



ΑΡ. Μ.Α.Ε: 10357/06/Β/86/113

ΜΑΡΙΝΟΥ ΑΝΤΥΠΑ 11 Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

περιόδου

1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2009

Σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν.3556/2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

	Σελίδα
α) Δηλώσεις των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου	3
β) Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Οικονομικής Πληροφόρησης	4
γ) Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου	6
δ) Εξαμηνιαίες Οικονομικές Καταστάσεις για την περίοδο 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2009	14
ε) Στοιχεία και Πληροφορίες περιόδου	44

**A. Δηλώσεις των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου
(σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 2 του Ν. 3556/2007)**

Δηλώνεται με την παρούσα ότι, εξ' όσων γνωρίζουμε οι εξαμηνιαίες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας «ΜΕΤΑΛΛΙΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» για την περίοδο από 1η Ιανουαρίου 2009 έως την 30η Ιουνίου 2009, οι οποίες καταρτίσθηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα χρήσεως του Ομίλου και της Εταιρείας καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3 έως 5 του άρθρου 5 του ν. 3556/2007 και των κατά εξουσιοδότηση αποφάσεων του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Δηλώνεται επίσης ότι, εξ' όσων γνωρίζουμε η εξαμηνιαία έκθεση του διοικητικού συμβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 6 του άρθρου 5 του ν. 3556/2007 και των κατά εξουσιοδότηση αποφάσεων του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Νέο Ηράκλειο, 03 Αυγούστου 2009

Οι βεβαιούντες

Ιωάννης Γ. Μυτιληναίος

Παναγιώτης Α. Γαρδελίνος

Φίλιππος Ε. Ζώτος

Πρόεδρος & Διευθύνων
Σύμβουλος του Διοικητικού
Συμβουλίου

Μέλος του Διοικητικού
Συμβουλίου

Μέλος του Διοικητικού
Συμβουλίου

B. Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Οικονομικής Πληροφόρησης

Προς τους μετόχους της «ΜΕΤΑΛΛΙΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.»

Εισαγωγή

Επισκοπήσαμε τη συνημμένη (εταιρική και ενοποιημένη) συνοπτική κατάσταση οικονομικής θέσης της «ΜΕΤΑΛΛΙΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» (η Εταιρεία) της 30ης Ιουνίου 2009, τις σχετικές (εταιρικές και ενοποιημένες) συνοπτικές καταστάσεις συνολικού εισοδήματος, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της εξαμηνιαίας περιόδου που έληξε αυτή την ημερομηνία, καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική οικονομική πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του Ν. 3556/2007. Η Διοίκηση της Εταιρείας έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής οικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Οικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ» 34). Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση ενός συμπεράσματος επί αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής οικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

Εύρος της εργασίας επισκόπησης

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Επισκόπησης 2410 «Επισκόπηση Ενδιάμεσης Οικονομικής Πληροφόρησης που διενεργείται από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή της Οικονομικής Μονάδας». Η επισκόπηση της ενδιάμεσης οικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στη διενέργεια διαδικασιών για την αναζήτηση πληροφοριών, κυρίως από πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για οικονομικά και λογιστικά θέματα και στην εφαρμογή κριτικής ανάλυσης και λοιπών διαδικασιών επισκόπησης. Το εύρος μίας εργασίας επισκόπησης είναι ουσιαδώς μικρότερο από έναν έλεγχο που διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελεγκτικής και επομένως, δεν μας δίδει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα τα οποία θα είχαν επισημανθεί σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια, με την παρούσα δεν διατυπώνουμε γνώμη ελέγχου.

Συμπέρασμα

Με βάση τη διενεργηθείσα επισκόπηση, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε που θα μας οδηγούσε στο συμπέρασμα ότι η συνημμένη ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτισθεί, από κάθε ουσιώδη άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

Αναφορά επί Άλλων Νομικών Θεμάτων

Από τη διενεργηθείσα επισκόπηση διαπιστώσαμε ότι το περιεχόμενο της προβλεπόμενης από το άρθρο 5 του Ν.3556/2007 εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης είναι συνεπές με τη συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική οικονομική πληροφόρηση.

Αθήνα, 4 Αυγούστου 2009

Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

Παύλος Στελλάκης

A.M. Σ.Ο.Ε.Λ 24941



Ορκωτοί Ελεγκτές Σύμβουλοι Επιχειρήσεων
Ζεφύρου 56, 175 64, Παλαιό Φάληρο
Α.Μ.Σ.Ο.Ε.Λ 127

Γ. ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της εταιρείας

«ΜΕΤΑΛΛΙΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.»

επί των ενοποιημένων και εταιρικών Οικονομικών Καταστάσεων

της περιόδου από 1η Ιανουαρίου έως 30η Ιουνίου 2009

Στη παρούσα έκθεση περιγράφονται συνοπτικά, χρηματοοικονομικές πληροφορίες του ομίλου και της εταιρείας «ΜΕΤΑΛΛΙΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» για το πρώτο εξάμηνο της τρέχουσας χρήσης, σημαντικά γεγονότα που διαδραματίστηκαν στη περίοδο και η επίδραση τους στις εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις, περιγράφονται οι κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες που οι εταιρίες του ομίλου ενδέχεται να αντιμετωπίσουν στο δεύτερο εξάμηνο της χρήσης και τέλος παρατίθενται οι σημαντικές συναλλαγές που καταρτίστηκαν μεταξύ του εκδότη και των συνδεδεμένων με αυτόν προσώπων.

Ι. ΕΠΙΔΟΣΕΙΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΘΕΣΗ – ΠΟΙΟΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΔΕΥΤΕΡΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

Η μείωση του κύκλου εργασιών, στο Α' εξάμηνο της τρέχουσας χρήσης έναντι της αντίστοιχης του 2008, τόσο σε ενοποιημένη βάση (μείωση 51,96%), όσο και σε επίπεδο μητρικής εταιρείας (μείωση 58,18%), χαρακτηρίζει τα επιτευχθέντα αποτελέσματα.

Κυριότεροι λόγοι της μείωσης αυτής, είναι η καθυστέρηση έναρξης εργασιών κατασκευής λόγω των προβλημάτων αδειοδοτήσεων που είχαν οι κύριοι των παρακάτω έργων:

α) η Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού Α.Ε. (Δ.Ε.Η) για το έργο <<ΑΗΣ ΑΛΙΒΕΡΙΟΥ-ΜΕΛΕΤΗ, ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ, ΜΕΤΑΦΟΡΑ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΘΕΣΗ ΣΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΜΟΝΑΔΑΣ Νο.5, ΣΥΝΔΥΑΣΜΕΝΟΥ ΚΥΚΛΟΥ, ΚΑΘΑΡΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 370 ΕΩΣ 420MW ΜΕ ΚΑΥΣΙΜΟ ΦΥΣΙΚΟ ΑΕΡΙΟ>>, συμβατικού τιμήματος €219 εκ., όπου στην τρέχουσα περίοδο το % ολοκλήρωσης του ανήλθε στο 62,83% έναντι 52,12% την 31/12/2008 και

β) η ENDESA HELLAS A.E. για το έργο <<ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΜΟΝΑΔΑΣ ΣΥΝΔΥΑΣΜΕΝΟΥ ΚΥΚΛΟΥ 430MW ΣΤΟΝ ΑΓΙΟ ΝΙΚΟΛΑΟ ΒΟΙΩΤΙΑΣ>>, συμβατικού τιμήματος €232εκ., όπου στην τρέχουσα περίοδο το % ολοκλήρωσής του ανήλθε στο 74,83% έναντι 62,83% την 31/12/2008.

Τα δύο αυτά προαναφερόμενα έργα , συνεισέφεραν στον ενοποιημένο κύκλο εργασιών 52,11% και σε επίπεδο μητρικής 68,30% , ενώ η σωρευτικά εκτιμώμενη απώλεια κύκλου εργασιών μέχρι το α' Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση για την περίοδο
από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2009

εξάμηνο του 2009, λόγω των καθυστερήσεων ανέρχεται περίπου σε €59,55εκ. για το πρώτο από αυτά και σε €58,39εκ. για το δεύτερο, ήτοι σύνολο €117,94εκ. για τον Όμιλο και την Εταιρεία.

Εκτός από την απώλεια των εσόδων λόγω καθυστέρησης εκτέλεσης εργασιών στα έργα αυτά, αρνητικό συνεπακόλουθο ήταν και η συρρίκνωση του συνολικού περιθωρίου κέρδους της εταιρείας, αφού τα έργα αυτά επιβαρύνθηκαν με σημαντικά κόστη αδρανείας, διατήρησης εργοταξίων, αλλαγών στις μελέτες και στις τεχνικές προδιαγραφές κ.τ.λ.

Ήδη τα προβλήματα των αδειοδοτήσεων φαίνεται να έχουν ξεπεραστεί και η εταιρεία ελπίζει στην απρόσκοπτη πλέον συνέχιση των εργασιών και τη σταδιακή ανάκτηση του απολεσθέντος εισοδήματος αλλά και την αποκατάσταση του περιθωρίου κέρδους, μετά την ολοκλήρωση της υπό εξέλιξη διαπραγμάτευσης με τους πελάτες μας για κάλυψη των υπερδαπανών που έχει ήδη υποστεί η εταιρεία.

Στα αξιοσημείωτα του α' εξαμήνου του έτους αυτού είναι και η ολοκλήρωση και παράδοση στον πελάτη του τελευταίου άρματος μάχης τύπου LEOPARD II HEL. Ένα έργο με το οποίο η εταιρεία ανέλαβε από το 2004 τη συμπαραγωγή με την εταιρεία KMW (Krauss-Maffei Wegmann), 170 αρμάτων μάχης για λογαριασμό των Ελληνικών Ενόπλων Δυνάμεων και το συμβατικό του τίμημα ανήλθε για την ΜΕΤΚΑ στα €126,4 εκ.

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι το ανεκτέλεστο υπόλοιπο των ήδη αναληφθέντων έργων ανέρχεται σε €1.378εκ. για τον Όμιλο και €1.226εκ. για την μητρική εταιρεία, όπου σε αυτό συμπεριλαμβάνονται και τα €650εκ. του έργου της Συρίας που αφορά στην μελέτη – προμήθεια – κατασκευή και θέση σε λειτουργία ενός σταθμού παραγωγής ρεύματος με καύσιμο φυσικό αέριο. Τα βασικά χαρακτηριστικά του έργου αυτού είναι η ηλεκτρική ισχύς του η οποία θα είναι κατ' ελάχιστο 700 MWatt, η ηλεκτρική απόδοση αυτού η οποία θα είναι 55,3% κατ' ελάχιστον στην θερμοκρασία και το υψόμετρο αναφοράς του σταθμού και η χρήση του φυσικού αερίου αναφοράς της σύμβασης.

Παράλληλα με την μείωση του κύκλου εργασιών, για τους λόγους που αναφέραμε τόσο για το Όμιλο όσο και για την μητρική εταιρεία, ανεπαίσθητη είναι και η μείωση, αλλά με την διατήρησή τους σε υψηλά επίπεδα των δεικτών περιθωρίου μικτού κέρδους, κερδών προ φόρων και κερδών μετά από φόρους ή δικαιώματα μειοψηφίας.

Συγκεκριμένα οι ανωτέρω δείκτες έχουν ως εξής :

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/06/09	30/06/08	30/06/09	30/06/08
Περιθώριο Μ.Κέρδους/Κ.Ε	22,19%	22,22%	18,73%	21,49%
% κερδών προ φόρων/Κ.Ε	12,12%	16,20%	15,54%	16,77%
% κερδών μετά από φόρους και δικαιώματα μειοψηφίας/Κ.Ε	7,97%	10,86%	12,69%	12,52%

Εκτός από την μεγάλη διαφοροποίηση του κύκλου εργασιών και των μικτών αποτελεσμάτων, τόσο σε επίπεδο ομίλου, όσο και σε επίπεδο μητρικής εταιρείας, αξιοσημείωτες μεταβολές στην κατάσταση συνολικών εσόδων σε απόλυτα νούμερα παρατηρούνται στα κάτωθι κονδύλια (σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο):

Στα άλλα λειτουργικά έσοδα, υπάρχει μία αρνητική διαφοροποίηση για φέτος €650χιλ. για τον Όμιλο και €586χιλ. για την Εταιρεία. Τα ποσά αυτά οφείλονται κυρίως σε διαφοροποίηση των κερδών από συναλλαγματικές διαφορές (-€646χιλ. για τον όμιλο και – €638χιλ. για την εταιρεία).

Τα λοιπά λειτουργικά έξοδα είναι μειωμένα εφέτος κατά €3.238χιλ. για τον Όμιλο και κατά €2.200χιλ. για την Εταιρεία. Αυτό οφείλεται κυρίως στην μείωση των δικαιωμάτων των τρίτων κατά €2.105χιλ. για τον Όμιλο και για την Εταιρεία, στο ότι δεν υπάρχουν εφέτος διαγραφές από μη τιμολογημένες απαιτήσεις πελατών ύψους €1.127χιλ. για τον Όμιλο και στην πρόβλεψη για επισφαλείς απαιτήσεις ποσού €128χιλ. επίσης του Ομίλου.

Τα χρηματοοικονομικά αποτελέσματα είναι βελτιωμένα σε σχέση με τα αντίστοιχα της περσινής περιόδου κατά €1.297χιλ. για τον Όμιλο και κατά €4.594χιλ. για την εταιρεία. Η βελτίωση αυτή για τον Όμιλο συνίσταται κυρίως από:

Την αύξηση των πιστωτικών τόκων κατά €661.χιλ., τη μείωση των χρεωστικών τραπεζικών τόκων κατά €223χιλ., τη μείωση των χρεωστικών τόκων από τις ληφθείσες έντοκες προκαταβολές πελατών κατά €207χιλ. και την αύξηση των εξόδων για προμήθειες εγγυητικών επιστολών κατά €157χιλ. και τέλος από τα κέρδη πώλησης μετοχών κατά €357χιλ.

Για την εταιρεία η βελτίωση αυτή συνίσταται κυρίως από:

Την αύξηση των πιστωτικών τόκων κατά €350χιλ., τη μείωση των χρεωστικών τραπεζικών τόκων κατά €188χιλ., τη μείωση των χρεωστικών τόκων από τις ληφθείσες έντοκες προκαταβολές πελατών κατά €207χιλ., την αύξηση των εξόδων για προμήθειες εγγυητικών επιστολών κατά €130χιλ., την αύξηση από τα μερίσματα των θυγατρικών εταιρειών κατά €3.630χιλ. και τέλος από τα κέρδη πώλησης μετοχών κατά €357χιλ.

Έτσι τα τελικά κέρδη προ φόρων ανήλθαν στο ποσό των €12.341χιλ. για τον Όμιλο, έναντι €34.324χιλ. της περσινής περιόδου και στο ποσό των €12.063χιλ. έναντι €31.136χιλ. για την Εταιρεία αντίστοιχα.

Για το δεύτερο εξάμηνο της χρήσης, η διοίκηση προβλέπει ότι ο κύκλος εργασιών και τα αποτελέσματα του Ομίλου και της εταιρείας, θα είναι βελτιωμένα αισθητά σε σχέση με το πρώτο εξάμηνο καθώς δεν υπάρχουν πλέον οι περιορισμοί και τα προβλήματα σχετικά με την αδειοδότηση των έργων του Αγίου Νικολάου και του Αλιβερίου, ενώ μεγάλη είναι και η αναμενόμενη συνεισφορά των έργων της κατασκευής μονάδος συνδυασμένου κύκλου 436,6 MW στους Αγίους Θεοδώρους Κορινθίας (υπεγράφη στις 15/04/2009 και το συμβατικό τίμημα ανέρχεται στα €285εκατ.), καθώς και της κατασκευής μονάδος συνδυασμένου κύκλου 800 MW στα διυλιστήρια της PETROM (ΒΡΑΖΙ ROYMANIA με συμβατικό τίμημα €210εκατ.), των οποίων το ποσοστό ολοκλήρωσης των εργασιών θα ανέλθει σε ικανοποιητικό ποσοστό μέχρι το τέλος της παρούσας χρήσης.

II. ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΠΡΩΤΟΥ ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΤΡΕΧΟΥΣΑΣ ΧΡΗΣΗΣ

Στις 27 Απριλίου του 2009 υπεγράφη η σύμβαση μεταξύ της Korinthos Power και της ΜΕΤΚΑ Α.Ε, για την κατασκευή ενεργειακού κέντρου ισχύος 437MW στους Αγίους Θεοδώρους Κορινθίας, με συμβατικό τίμημα €285εκατ. και διάρκεια εκτέλεσης του έργου 28 μήνες.

Στις 7 Μαΐου πραγματοποιήθηκε η ετήσια τακτική γενική συνέλευση των μετόχων της εταιρείας, όπου ελήφθησαν οι παρακάτω κύριες αποφάσεις:

- α) Εγκρίθηκαν οι ατομικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της εταιρικής χρήσης 01/01-31/12/2008.
- β) Εγκρίθηκε η καταβολή μερίσματος ποσού € 0,40/μετοχή.

γ) Απήλλαξε παμψηφεί το Διοικητικό Συμβούλιο και τους Ελεγκτές από κάθε ευθύνη αποζημιώσεως για τα πεπραγμένα της χρήσεως 2008.

δ) Επικυρώθηκε σύμφωνα με το Ν.3693/2008 η εκλογή των μελών της επιτροπής ελέγχου της εταιρείας, της οποίας τα μέλη είναι τα ακόλουθα: ο κ. Γεώργιος Πάλλας ως πρόεδρος και οι κ.κ. Νικόλαος Μπακιρτζόγλου και Ιωσήφ Αβαγιανός

ε) Εγκρίθηκε η εκλογή του κ. Παναγιώτη Γαρδελίνου ως νέου μέλους του Δ.Σ., σε αντικατάσταση του παραιτηθέντος κ. Σταμάτη Γιαννακόπουλου.

Την ίδια ημερομηνία με συνεδρίαση του Δ.Σ , συγκροτήθηκε αυτό σε σώμα. Οι κυριότερες αλλαγές είναι ότι Πρόεδρος & Δ/νων Σύμβουλος της εταιρείας ορίστηκε ο κ. Ιωάννης Γ. Μυτιληναίος, ενώ ο μέχρι πρότινος Δ/νων Σύμβουλος κ. Γεώργιος Ν.Πάλλας, ορίστηκε ως Αντιπρόεδρος και μη εκτελεστικό μέλος του Δ/Σ.

Στις 25 Ιουνίου 2009 ολοκληρώθηκαν οι πολύμηνες διαδικασίες διαπραγμάτευσης και υπεγραφή η σύμβαση κατασκευής θερμοηλεκτρικού σταθμού ισχύος 700MW αξίας περίπου €650εκατ., μεταξύ του αναθέτοντα φορέα Syrian Arab Republic, Ministry of Electricity, Public Establishment of Electricity for Generation and Transmission (PEEGT) και της Κοινοπραξίας ANSALDO Energia/METKA, με Leader τη METKA, για τη μελέτη – προμήθεια – κατασκευή και θέση σε λειτουργία ενός σταθμού παραγωγής ρεύματος με καύσιμο φυσικό αέριο, 35Km νοτίως της Δαμασκού.

Το ποσοστό συμμετοχής στην εκτέλεση του έργου ανέρχεται για την ANSALDO Energia 25% και για τη METKA Α.Ε. 75%, ενώ η METKA ως Leader της Κοινοπραξίας θα τιμολογήσει το σύνολο του Έργου για λογαριασμό της Κοινοπραξίας.

III. ΚΥΡΙΟΤΕΡΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΚΑΙ ΑΒΕΒΑΙΟΤΗΤΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΔΕΥΤΕΡΟ ΕΞΑΜΗΝΟ ΤΗΣ ΧΡΗΣΗΣ.

Προμηθευτές:

Οι εμπορικές συμφωνίες των εταιρειών του Ομίλου γίνονται με αξιόπιστους, δόκιμους και σημαντικούς οίκους τόσο του εξωτερικού όσο και του εσωτερικού.

Από αυτούς οι προμηθευτές του εξωτερικού, είναι κυρίως κορυφαίες εταιρείες παραγωγής τεχνολογικού εξοπλισμού, ενώ οι προμηθευτές του εσωτερικού είναι υπεργολάβοι ή εταιρείες που προμηθεύουν πρώτες ύλες και αναλώσιμα.

Πιθανοί κίνδυνοι που μπορεί να απορρέουν από τις εμπορικές συνέργειες του Ομίλου METKA και των εταιρειών του είναι η καθυστέρηση στην προμήθεια εξοπλισμού και ή καθυστέρηση από τους διάφορους υπεργολάβους στην εκτέλεση εργασιών ανέγερσης όπου έχουν σαν αντίκτυπο την

γενικότερη καθυστέρηση της εκτέλεσης των αναληφθέντων έργων και την επιβολή από τον κύριο του έργου ποινικών ρητρών.

Για την ελαχιστοποίηση τέτοιων κινδύνων, η Διοίκηση προβαίνει σε αυστηρή επιλογή, μέσω καταλλήλων ποιοτικών συστημάτων αξιολόγησης, προμηθευτών και υπεργολάβων, ενώ παράλληλα προσπαθεί να διασφαλισθεί έναντι του κυρίου του έργου, με έκδοση εγγυητικών επιστολών από μέρους των προμηθευτών.

Παράλληλα, όπου είναι εφικτό, φροντίζει να μην υπάρχει σημαντική εξάρτηση από τους προμηθευτές, έτσι ώστε κανένας προμηθευτής να μην προμηθεύει υλικά σε ποσοστό μεγαλύτερο του 15% των αγορών τους για τις εταιρείες του Ομίλου .

Πελάτες :

Στην παρούσα συγκυρία είναι αυξημένος ο κίνδυνος αναστολής ή και ακύρωσης επενδύσεων λόγω αδυναμίας χρηματοδότησης προγραμματισμένων έργων.

Η πραγματικότητα αυτή έχει καταστήσει εξαιρετικά δύσκολο τον προγραμματισμό διεκδίκησης έργων και πολυπλοκότερη τη διαπραγμάτευση με τους πελάτες μας.

Ασφαλιστικός Κίνδυνος :

Οι δραστηριότητες της εταιρείας αντιμετωπίζουν κινδύνους που μπορεί να προκύψουν από αρνητικά γεγονότα, όπως μεταξύ άλλων, ατυχήματα, βλάβες, ζημιές σε εξοπλισμό και γεγονότα ανωτέρας βίας. Όλα τα παραπάνω πολύ πιθανόν να προκαλέσουν καθυστερήσεις και στη δυσμενέστερη περίπτωση διακοπή εργασιών.

Τυχόν τέτοιες εξελίξεις θα δυσχέραιναν την οικονομική θέση και τα αποτελέσματα της εταιρείας.

Για την αντιμετώπιση των προαναφερθέντων κινδύνων, η Διοίκηση προβαίνει στην ασφάλιση κατά 100% των κινδύνων αυτών με την κάλυψη της συνολικής αξίας των έργων και δραστηριοτήτων της, κατά παντός κινδύνου με ασφαλιστικά συμβόλαια (EAR & CAR), αστικής ευθύνης έναντι τρίτων, εργοδοτικής αστικής ευθύνης, μηχανημάτων, οχημάτων κ.λ.π. σε αναγνωρισμένους Διεθνούς Ασφαλιστικούς Οίκους.

Δανεισμός :

Στον χρηματοπιστωτικό τομέα ο Όμιλος συνεργάζεται με Ελληνικές και ξένες Τράπεζες που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα.

Τα εγκεκριμένα όρια χρηματοδοτήσεων και εγγυήσεων, διασφαλίζουν την εταιρεία και τις θυγατρικές της με τα απαιτούμενα κεφάλαια κίνησης και οι ικανοποιητικοί όροι συνεργασίας και τιμολόγησης των

διαφόρων τραπεζικών εργασιών βοηθούν στον περιορισμό του χρηματοοικονομικού κόστους των εταιρειών του Ομίλου.

Η Διοίκηση της εταιρείας φροντίζει όσο είναι δυνατόν για την αυτοχρηματοδότηση των έργων και την προσφυγή της στον δανεισμό στο μικρότερο δυνατόν βαθμό.

Παράλληλα η πολιτική των εταιρειών του ομίλου, είναι να διατηρεί το σύνολο των δανείων τους σε Ευρώ με μεταβλητό επιτόκιο, προς αποφυγή συναλλαγματικού κινδύνου.

Η διαμόρφωση του τραπεζικού δανεισμού του Ομίλου σε σχέση με τα χρηματικά του διαθέσιμα, κρίνεται ασήμαντη για το α' εξάμηνο της τρέχουσας χρήσης, ενώ στο δεύτερο εξάμηνο εκτιμάται, ότι σχεδόν θα μηδενισθεί.

Προσωπικό :

Η Διοίκηση των εταιρειών του Ομίλου στηρίζεται σε έμπειρα και ικανά στελέχη που έχουν πλήρη γνώση και εμπειρία του αντικειμένου των εταιρειών και των συνθηκών της αγοράς, συμβάλλοντας έτσι στην εύρυθμη λειτουργία και περαιτέρω ανάπτυξη των εταιρειών.

Τα στελέχη της εταιρείας βρίσκονται σε πλήρη επικοινωνία και αρμονική συνεργασία μεταξύ τους καθώς και μεταξύ της Διοίκησης και των Γενικών Διευθύνσεων της εταιρείας.

Εάν ενδεχόμενα οι σχέσεις των στελεχών με τη Διοίκηση και τις Γενικές Διευθύνσεις διαταραχθούν, τότε πιθανόν να διαταραχθεί πρόσκαιρα και η εύρυθμη λειτουργία της εταιρείας και του ομίλου.

Η σημερινή δομή της εταιρείας επιτρέπει την άμεση συμπλήρωση κάποιων στελεχών, χωρίς σημαντικές επιπτώσεις στην πορεία των εργασιών της.

Οι σχέσεις των διοικούντων με το προσωπικό της εταιρείας είναι άριστες και δεν παρουσιάζονται εργασιακά προβλήματα.

Α' ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ

Οι εμπορικές συναλλαγές της εταιρείας με τα συνδεδεμένα με αυτή πρόσωπα στην διάρκεια του Α' εξαμήνου της χρήσης 2009 έχουν πραγματοποιηθεί υπό τους συνήθεις όρους της αγοράς.

Οι σημαντικότερες συναλλαγές της Εταιρείας με συνδεδεμένα με αυτή πρόσωπα κατά την έννοια του Δ.Λ.Π. 24, αφορούν συναλλαγές της Εταιρείας με τις κατωτέρω συνδεδεμένες με αυτή επιχειρήσεις κατά την έννοια του άρθρου 42ε του Κ.Ν. 2190/20, οι οποίες εμφανίζονται στον κατωτέρω πίνακα:

Ποσά σε χιλ. €

	Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών	Αγορές αγαθών και υπηρεσιών	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις
ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ Α.Ε.	447	-	8.881	-
ENDESA HELLAS Α.Ε.	27.848	-	46.014	20.880
ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε.	-	1.481	-	13.627
RODAX Α.Τ.Ε.Ε.	-	13.700	-	16.647
SERVISTEEL Α.Ε.	-	757	-	711
KORINTHOS POWER	3.136	-	3.136	-
METKA BRAZI S.R.L	-	-	2.765	-

Οι πωλήσεις σε θυγατρικές εταιρείες, συνήθως παρέχονται στην βάση κόστους πλέον κέρδους το οποίο κυμαίνεται από 10% μέχρι 15%. Οι πωλήσεις σε συγγενείς εταιρείες παρέχονται βάση κόστους πλέον του κανονικού εμπορικού κέρδους της εταιρείας.

Τέλος, οι αμοιβές των διευθυντικών στελεχών και μελών της Διοίκησης του Ομίλου ανήλθαν κατά την περίοδο 1/1-30/06/2009 σε € 2 εκ. ενώ οι υποχρεώσεις την 30/06/2009 ανέρχονται € 0,27 εκ.

Νέο Ηράκλειο, 3 Αυγούστου 2009
Ο Πρόεδρος του ΔΣ

Ιωάννης Γ. Μυτιληναίος

Δ. Εξαμηνιαίες Οικονομικές Καταστάσεις για την περίοδο 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2009

Οι συνημμένες εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της «**ΜΕΤΑΛΛΙΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε**» στις 03.08.2009 και έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση www.metka.gr, καθώς και στον διαδικτυακό χώρο του Χ.Α., όπου και θα παραμείνουν στην διάθεση του επενδυτικού κοινού για χρονικό διάστημα τουλάχιστον πέντε (5) ετών από την ημερομηνία της συντάξεως και δημοσιοποίησής τους.

Επισημαίνεται ότι τα δημοσιευθέντα στον Τύπο συνοπτικά οικονομικά στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της εταιρείας, αλλά δεν παρέχουν την ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης, των χρηματοοικονομικών επιδόσεων και των ταμιακών ροών της Εταιρίας και του Ομίλου, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1. Κατάσταση Οικονομικής Θέσης	16
2. Κατάσταση Συνολικών Εσόδων Α΄ Εξαμήνου και Β΄ Τριμήνου	17
3. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων του Ομίλου	18
4. Κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων της μητρικής	19
5. Κατάσταση Ταμειακών Ροών	20
6. Πληροφορίες για τον Όμιλο	21
7. Πρόσθετες πληροφορίες και επεξηγήσεις	22
7.1 Πλαίσιο κατάρτισης οικονομικών καταστάσεων και λογιστικές αρχές	22
7.2 Νέα λογιστικά πρότυπα και τροποποιήσεις και ερμηνείες της ΕΔΔΠΧΑ	23
8. Δομή του Ομίλου και μέθοδος ενοποίησης εταιρειών	27
9. Πληροφόρηση κατά τομέα	28
10. Λογιστικές Μέθοδοι	30
11. Ενσώματες Ακινήτοποιήσεις	30
12. Άυλα στοιχεία ενεργητικού	31
13. Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	32
14. Λοιπές απαιτήσεις και λοιπά κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού	32
15. Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού αποτιμημένα στην εύλογη αξία μέσω της κατάστασης αποτελεσμάτων χρήσης	33
16. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων	33
17. Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	34
18. Προβλέψεις	35
19. Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	36
20. Δεσμεύσεις	36
21. Σημαντικότερες μεταβολές στα ενοποιημένα στοιχεία της Κατάστασης Συνολικών Εσόδων Περιόδου	36
22. Επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές	37
23. Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις	37
24. Λοιπές ενδεχόμενες υποχρεώσεις και ενδεχόμενες απαιτήσεις	38
25. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού	38
26. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη	40
27. Παροχές στη Διοίκηση	41
28. Κέρδη ανά μετοχή	42
29. Διανομή Μερισμάτων	43
30. Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού	43

1. Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης

Ποσά σε €

Ποσά σε €	Σημείωση	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
		30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη κυκλοφορούντα Στοιχεία Ενεργητικού					
Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις	11	63.793.659	64.760.919	40.989.836	42.369.227
Υπεραξία		7.864.882	7.864.882	0	0
Λοιπά αύλα στοιχεία ενεργητικού	12	50.482	1.131.153	0	1.080.860
Επενδύσεις Σε θυγατρικές Επιχειρήσεις		0	0	43.151.134	43.151.134
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις		1.481.686	1.659.108	457.168	458.559
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση		364.951	364.951	123.201	123.201
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις		2.854.714	2.155.218	2.726.456	1.951.032
		76.410.373	77.936.231	87.447.795	89.134.013
Κυκλοφορούν ενεργητικό					
Αποθέματα		14.486.777	15.291.754	11.549.166	11.243.529
Πελάτες και Λοιπές Εμπορικές Απαιτήσεις	13	192.744.064	213.083.676	156.189.106	180.086.465
Λοιπές Απαιτήσεις	14	6.270.666	4.299.626	7.686.732	2.882.345
Λοιπά κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού	14	1.539.927	4.929.045	1.507.582	4.858.889
Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	15	871.854	1.726.073	0	0
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	16	58.138.348	17.688.140	47.077.102	9.304.985
		274.051.636	257.018.313	224.009.689	208.376.213
Σύνολο ενεργητικού		350.462.009	334.954.545	311.457.484	297.510.226
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους					
Μετοχικό κεφάλαιο		16.624.192	16.624.192	16.624.192	16.624.192
Λοιπά αποθεματικά		27.857.814	28.392.227	23.655.994	23.655.994
Αποθεματικά Μετατροπής Ισολογισμού		3.642	1.905	0	0
Κέρδη/ (ζημιές) εις νέον		85.370.230	97.503.098	94.307.478	105.228.843
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων αποδιδόμενα στους ιδιοκτήτες της μητρικής		129.855.878	142.521.421	134.587.664	145.509.029
Δικαιώματα μειοψηφίας		15.387.465	15.520.705	0	0
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		145.243.343	158.042.126	134.587.664	145.509.029
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		13.675.116	12.466.916	11.064.582	9.924.658
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		1.934.337	1.965.901	1.276.033	1.288.063
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	17	5.823.844	49.823.400	7.463.029	50.771.151
Λοιπές μακροπρόθεσμες προβλέψεις	18	676.520	1.330.404	375.000	1.083.216
Σύνολο Μακροπροθέσμων Υποχρεώσεων		22.109.817	65.586.621	20.178.644	63.067.088
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Προμηθευτές και συναφείς υποχρεώσεις	19	160.238.305	83.808.871	154.345.373	78.922.534
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις		4.752.374	10.912.905	568.852	6.929.038
Βραχυπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις		12.187.646	11.416.538	0	228
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις		5.869.978	5.118.338	1.745.144	3.054.810
Βραχυπρόθεσμες Προβλέψεις	18	60.545	69.144	31.807	27.498
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων		183.108.848	111.325.797	156.691.176	88.934.108
Σύνολο υποχρεώσεων		205.218.666	176.912.418	176.869.820	152.001.196
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων		350.462.009	334.954.545	311.457.484	297.510.226

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

2. Συνοπτική Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος Α' Εξαμήνου και Β' Τριμήνου

Ποσά σε €

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ				ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ			
	01/01 - 30/06/2009	01/01 - 30/06/2008	01/04 - 30/06/2009	01/04 - 30/06/2008	01/01 - 30/06/2009	01/01 - 30/06/2008	01/04 - 30/06/2009	01/04 - 30/06/2008
Πωλήσεις	101.784.297	211.881.658	51.677.576	123.982.739	77.644.173	185.665.053	36.680.602	107.799.949
Κόστος Πωληθέντων	(79.189.295)	(164.805.611)	(40.514.275)	(94.832.160)	(63.103.559)	(145.753.273)	(32.203.485)	(84.548.483)
Μικτό Κέρδος	22.595.002	47.076.048	11.163.301	29.150.579	14.540.614	39.911.780	4.477.117	23.251.466
Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης	358.003	1.008.983	(62.973)	(76.604)	237.962	824.119	(139.034)	(230.563)
Έξοδα διάθεσης	(876.323)	(918.042)	(401.975)	(553.313)	(415.289)	(547.413)	(219.122)	(379.510)
Έξοδα διοίκησης	(7.678.019)	(6.250.534)	(4.614.024)	(3.291.555)	(4.130.750)	(4.088.521)	(2.122.353)	(2.120.266)
Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης	(1.683.755)	(4.922.233)	(673.663)	(4.452.139)	(1.516.693)	(3.716.644)	(644.209)	(3.282.375)
Αποτελέσματα εκμετάλλευσης	12.714.908	35.994.221	5.410.667	20.776.968	8.715.845	32.383.321	1.352.398	17.238.751
Χρηματοοικονομικά έσοδα	990.236	328.986	595.899	157.388	570.934	221.423	547.891	92.348
Χρηματοοικονομικά έξοδα	(1.694.024)	(1.994.908)	(628.743)	(1.161.872)	(1.314.684)	(1.598.264)	(420.628)	(939.378)
Λοιπά Χρηματοοικονομικά Αποτελέσματα	329.939	(4.744)	233.794	20.934	4.091.333	130.000	3.960.827	150.734
Κέρδη προ φόρων	12.341.059	34.323.556	5.611.618	19.793.418	12.063.428	31.136.479	5.440.489	16.542.455
Φόρος εισοδήματος	(3.371.340)	(9.168.607)	(1.578.885)	(5.235.545)	(2.204.553)	(7.887.934)	(532.555)	(4.182.838)
Κέρδη περιόδου μετά φόρων	8.969.719	25.154.948	4.032.733	14.557.873	9.858.875	23.248.545	4.907.933	12.359.617
Λοιπά Συνολικά Έσοδα								
Συναλλαγματικές διαφορές από τη μετατροπή των οικονομικών καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού	1.738	0	667	0	0	0	0	0
Φόροι εισοδήματος στοιχείων των λοιπών συνολικών εσόδων	0	0	0	0	0	0	0	0
Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου μετά φόρων	1.738	0	667	0	0	0	0	0
Συγκεντρωτικά Συνολικά Έσοδα Περιόδου	8.971.457	25.154.948	4.033.400	14.557.873	9.858.875	23.248.545	4.907.933	12.359.617
Κέρδη περιόδου αποδιδόμενα σε:								
Ιδιοκτήτες της μητρικής	8.112.960	23.031.026	3.165.988	13.021.476	9.858.875	23.248.545	4.907.933	12.359.617
Δικαιώματα μειοψηφίας	856.760	2.123.923	866.744	1.536.397	0	0	0	0
	8.969.719	25.154.948	4.032.733	14.557.873	9.858.875	23.248.545	4.907.933	12.359.617
Συγκεντρωτικά Συνολικά Έσοδα Περιόδου αποδιδόμενα σε:								
Ιδιοκτήτες της μητρικής	8.114.697	23.031.026	3.166.655	13.021.476	9.858.875	23.248.545	0	0
Δικαιώματα μειοψηφίας	856.760	2.123.923	866.744	1.536.397	0	0	0	0
	8.971.457	25.154.948	4.033.400	14.557.873	9.858.875	23.248.545	0	0
Βασικά κέρδη ανά μετοχή μετά από φόρους (Ευρώ /μετοχή)	0,1562	0,4433	0,0609	0,2507	0,1898	0,4475	0,0945	0,2379

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

3. Συνοπτική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων του Ομίλου

Ποσά σε €

Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 1η Ιανουαρίου 2008

Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/01 - 30/06/2008

Έγκριση προτεινόμενων προς διανομή μερισμάτων χρήσης 2007

Μεταφορά σε αποθεματικά από έγκριση διανομής κερδών

Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου

Συνολικές μεταβολές περιόδου

Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2008

Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 1η Ιανουαρίου 2009

Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/01 - 30/06/2009

Έγκριση προτεινόμενων προς διανομή μερισμάτων χρήσης 2008

Μεταφορά σε αποθεματικά από έγκριση διανομής κερδών

Μεταφορά αποθεματικών θυγατρικών στο εις νέο από έγκριση διανομής

Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου

Συνολικές μεταβολές περιόδου

Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2009

Μετοχικό κεφάλαιο	Λοιπά αποθεματικά	Αποδιδόμενα στους Ιδιοκτήτες της Μητρικής				
		Αποθεματικό Μετατροπής Ισολογισμών	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
16.624.192	28.259.031	0	82.183.354	127.066.577	12.163.647	139.230.224
0	0	0	(25.975.300)	(25.975.300)	0	(25.975.300)
0	133.196	0	(133.196)	0	0	0
0	0	0	23.031.026	23.031.026	2.123.923	25.154.948
0	133.196	0	(3.077.470)	(2.944.275)	2.123.923	(820.352)
16.624.192	28.392.227	0	79.105.884	124.122.302	14.287.570	138.409.872
16.624.192	28.392.227	1.905	97.503.098	142.521.421	15.520.705	158.042.126
0	0	0	(20.780.240)	(20.780.240)	(990.000)	(21.770.240)
0	649.928	0	(649.928)	0	0	0
0	(1.184.340)	0	1.184.340	0	0	0
0	0	1.738	8.112.960	8.114.697	856.760	8.971.457
0	(534.413)	1.738	(12.132.867)	(12.665.543)	(133.240)	(12.798.783)
16.624.192	27.857.814	3.642	85.370.230	129.855.878	15.387.465	145.243.343

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

4. Συνοπτική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων της μητρικής

Ποσά σε €

	Μετοχικό κεφάλαιο	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέο	Σύνολο
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 1η Ιανουαρίου 2008	16.624.192	23.655.994	92.921.790	133.201.976
Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/01 - 30/06/2008				
Έγκριση προτεινόμενων προς διανομή μερισμάτων χρήσης 2007	0	0	(25.975.300)	(25.975.300)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου	0	0	23.248.545	23.248.545
Συνολικές μεταβολές περιόδου	0	0	(2.726.755)	(2.726.755)
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2008	16.624.192	23.655.994	90.195.035	130.475.222
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 1η Ιανουαρίου 2009	16.624.192	23.655.994	105.228.843	145.509.029
Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/01 - 30/06/2009				
Έγκριση προτεινόμενων προς διανομή μερισμάτων χρήσης 2008	0	0	(20.780.240)	(20.780.240)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου	0	0	9.858.875	9.858.875
Συνολικές μεταβολές περιόδου	0	0	(10.921.365)	(10.921.365)
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2009	16.624.192	23.655.994	94.307.478	134.587.664

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων.

5. Συνοπτική Κατάσταση Ταμειακών Ροών

Ποσά σε €

Ποσά σε €	Σημ.	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
		6 μήνες έως 30 Ιουνίου 2009	6 μήνες έως 30 Ιουνίου 2008	6 μήνες έως 30 Ιουνίου 2009	6 μήνες έως 30 Ιουνίου 2008
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες					
Κέρδη Χρήσης		12.341.059	34.323.556	12.063.428	31.136.479
Προσαρμογές στα Κέρδη	(i)	3.029.601	5.311.466	(2.168.450)	2.428.006
		15.370.660	39.635.021	9.894.978	33.564.485
Μεταβολές Κεφαλαίου κίνησης					
(Αύξηση) / μείωση αποθεμάτων		804.977	7.902.021	(305.637)	7.164.287
(Αύξηση) / μείωση απαιτήσεων		24.029.106	(80.093.109)	23.470.760	(69.071.364)
(Αύξηση) / μείωση λοιπών λογαριασμών κυκλοφορούντος ενεργητικού		2.974.826	(258.509)	3.351.307	(272.056)
Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων		20.473.130	5.424.298	24.202.457	452.934
		48.282.039	(67.025.298)	50.718.887	(61.726.198)
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες		63.652.699	(27.390.277)	60.613.865	(28.161.713)
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες					
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες					
Καταβληθέντες τόκοι		(1.006.662)	(1.443.749)	(702.991)	(1.098.804)
Καταβληθείς φόρος εισοδήματος		(2.510.146)	(9.208.215)	(2.363.346)	(8.602.046)
Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες		60.135.891	(38.042.241)	57.547.529	(37.862.563)
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες					
Αγορές ενσώματων παγίων		(1.462.895)	(851.791)	(242.509)	(343.304)
Αγορές άυλων περιουσιακών στοιχείων		(18.901)	(22.048)	0	0
Πωλήσεις ενσώματων παγίων		54.990	27.040	47.990	27.040
Μερίσματα εισπραχθέντα		0	0	2.790.000	130.000
Δάνεια χορηγηθέντα σε συνδεδεμένα μέρη		0	0	(2.380.000)	0
Αγορά χρηματοοικονομικών στοιχείων αποτιμώμενα σε εύλογη αξία μέσω ΚΑΧ		(3.310.670)	0	(2.963.494)	0
Αγορά θυγατρικών επιχειρήσεων (Μείον: Ταμιακά διαθέσιμα θυγατρικής)		0	0	0	(1.000)
Πωλήσεις χρηματοοικονομικών στοιχείων αποτιμώμενα σε εύλογη αξία μέσω ΚΑΧ		4.504.460	1.045.392	3.304.460	0
Τόκοι που εισπράχθηκαν		638.596	328.986	532.480	221.423
Καθαρές ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες		405.581	527.579	1.088.926	34.158
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες					
Μερίσματα πληρωθέντα		(20.902.334)	(25.969.432)	(20.902.334)	(25.969.432)
Δάνεια αναληφθέντα		1.173.255	84.928.555	(228)	79.970.377
Αποπληρωμή δανεισμού		(355.824)	(42.096.409)	0	(37.710.526)
Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων		(46.323)	(78.603)	0	0
Καθαρές Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες		(20.131.226)	16.784.111	(20.902.563)	16.290.419
Καθαρή (μείωση)/αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		40.410.246	(20.730.551)	37.733.892	(21.537.985)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της χρήσης		17.688.140	27.260.322	9.304.985	22.808.616
Συναλλαγματικές διαφορές στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		39.962	(1.531)	38.225	(1.531)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της χρήσης		58.138.348	6.528.240	47.077.102	1.269.100

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων.

- **Σημείωση (i) επί της Κατάστασης Ταμειακών Ροών**

Οι προσαρμογές στα κέρδη αναλύονται ως εξής:

Ποσά σε €

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	6 μήνες έως 30 Ιουνίου 2009	6 μήνες έως 30 Ιουνίου 2008	6 μήνες έως 30 Ιουνίου 2009	6 μήνες έως 30 Ιουνίου 2008
Προσαρμογές στα κέρδη για:				
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων στοιχείων	2.406.542	2.619.327	1.598.229	1.844.125
Αποσβέσεις άυλων περιουσιακών στοιχείων	18.712	7.264	0	0
Προβλέψεις	1.161.202	2.127.365	344.797	393.925
Έσοδα από χρησιμοποίηση προβλ. Προηγ. Χρήσεων	(154.494)	(161.532)	(74.666)	(126.779)
(Κέρδη)/ Ζημιές από πώληση ενσώματων παγίων στοιχείων	(31.376)	76.214	(24.319)	41.340
(Κέρδη)/Ζημιές εύλογης αξίας άλλων χρηματοοικονομικών στοιχείων αποτιμώμενων σε εύλογη αξία μέσω της ΚΑΧ	(355.361)	4.744	(356.756)	0
Έσοδα τόκων	(990.236)	(328.986)	(570.934)	(221.423)
Έξοδα τόκων	1.022.452	1.443.749	718.781	1.098.804
Έσοδα από μερίσματα	0	0	(3.760.000)	(130.000)
Αποσβέσεις επιχορηγήσεων	(4.257)	(10.850)	0	(6.158)
Συναλλαγματικά (κέρδη)/ ζημιές αποτίμησης υποχρεώσεων/απαιτήσεων	(43.582)	(465.828)	(43.582)	(465.828)
Σύνολο προσαρμογών στα Κέρδη για Ταμειακές Ροές	3.029.601	5.311.466	(2.168.450)	2.428.006

6. Πληροφορίες για τον Όμιλο

Η Εταιρία ΜΕΤΑΛΛΙΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ ΕΛΛΑΔΟΣ (ΜΕΤΚΑ) Α.Ε., ιδρύθηκε το 1962 από τον Ο.Β.Α. (σήμερα Ε.Τ.Β.Α.) με σκοπό να καλύψει το κενό που υπήρχε στον τομέα μεταλλικών κατασκευών στη χώρα μας. Η λειτουργία του εργοστασίου ξεκίνησε το 1964. Το 1971 η Εταιρία πέρασε στα χέρια της ιδιωτικής πρωτοβουλίας, οπότε και ξεκινά η αλματώδης ανάπτυξή της.

Η ΜΕΤΚΑ ανήκει στον Κλάδο των Μεταλλουργικών Επιχειρήσεων και συγκεκριμένα στον Κλάδο Βιομηχανικής Παραγωγής, Επεξεργασίας και Μεταποίησης Σιδηρούχων Μετάλλων. Τον Ιανουάριο του 1999 ολοκληρώθηκε η εξαγορά της από την «ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. - ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ». Σήμερα η εταιρεία αποτελεί το σημαντικότερο μεταλλοκατασκευαστικό συγκρότημα στην Ελλάδα με σημαντική παρουσία δεκαετιών τόσο στην εγχώρια όσο και στην διεθνή αγορά.

Το 1980 η ΜΕΤΚΑ Α.Ε. απορρόφησε την αναγνωρισμένη και δυναμική εργοληπτική εταιρία ΤΕΧΝΟΜ ΑΤΕ. Σήμερα, ο Όμιλος Επιχειρήσεων ΜΕΤΚΑ περιλαμβάνει τις εταιρίες SERVISTEEL, ποσοστό συμμετοχής 99,98%. RODAX ΑΤΕΕ, ποσοστό συμμετοχής 100%, ΕΚΜΕ ΑΕ, ποσοστό συμμετοχής 40%, ΕΛΕΜΚΑ –Τεχνική, Κατασκευαστική, Τουριστική και Εμπορική Α.Ε., ποσοστό συμμετοχής 83,50%, την ΕΤΑΔΕ Κατασκευαστική και Εμπορική Α.Ε., ποσοστό συμμετοχής 100% και από την 12/06/2008 την κατά 100% ΜΕΤΚΑ BRAZI S.R.L.(Βουκουρέστι Ρουμανίας).

Κατά τη διάρκεια των 47 χρόνων λειτουργίας της, η εταιρία συνέχισε σταθερά την εξειδίκευσή της και την τεχνολογική της ανάπτυξη, κατασκευάζοντας πρωτοποριακά έργα υψηλής τεχνολογίας και προστιθέμενης αξίας.

Οι μετοχές της εταιρίας εισήχθησαν στο Χρηματιστήριο Αξιών Αθηνών το 1973. Η έδρα της εταιρίας είναι στο Ν. Ηράκλειο Αττικής, οδός Μαρ. Αντύπα 11, 14121.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις της περιόδου 1η Ιανουαρίου έως 30η Ιουνίου 2009 έχουν εγκριθεί προς δημοσίευση από το Δ.Σ. της εταιρείας την 03 Αυγούστου 2009.

Επισημαίνεται ότι η ΜΕΤΚΑ Α.Ε περιλαμβάνεται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε, εταιρείας επίσης εισηγμένης στο Χ.Α. Η ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε έχει καταστατική έδρα την Ελλάδα, συμμετέχει στην ΜΕΤΚΑ Α.Ε κατά την 30.06.2009 με ποσοστό 55,44% και την ενοποιεί στις δικές της ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις με τη μέθοδο της ολικής ενοποίησης.

7. Πρόσθετες πληροφορίες και επεξηγήσεις

7.1 Πλαίσιο κατάρτισης οικονομικών καταστάσεων και λογιστικές αρχές

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της 30 Ιουνίου 2009 (εφεξής οι «οικονομικές καταστάσεις») έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς («ΔΠΧΑ») όπως έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και ειδικότερα σύμφωνα με τις διατάξεις του ΔΛΠ 34 «Ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις». Δεν υπάρχουν Πρότυπα που να έχουν εφαρμοστεί πριν την ημερομηνία έναρξης εφαρμογής τους. Επίσης, οι οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί βάσει της αρχής του ιστορικού κόστους όπως αυτή τροποποιείται με την αναπροσαρμογή συγκεκριμένων στοιχείων ενεργητικού και παθητικού σε τρέχουσες αξίες, την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητάς (going concern) και είναι σύμφωνες με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ) όπως αυτά έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB), καθώς και των ερμηνειών τους, όπως αυτές έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Ερμηνείας Προτύπων (IFRIC) της IASB.

Το νόμισμα παρουσίασης είναι το Ευρώ (νόμισμα της χώρας έδρας της Μητρικής του Ομίλου) και όλα τα ποσά εμφανίζονται σε Ευρώ εκτός όπου ορίζεται διαφορετικά.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνουν περιορισμένη πληροφόρηση σε σχέση με αυτές των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων. Ως εκ τούτου, οι συνημμένες ενδιάμεσες

συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις πρέπει να διαβάζονται σε συνδυασμό με τις τελευταίες δημοσιευθείσες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008.

Η σύνταξη οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ (ή IFRS) απαιτεί τη χρήση εκτιμήσεων και κρίσης κατά την εφαρμογή των λογιστικών αρχών της Εταιρείας. Σημαντικές παραδοχές από την διοίκηση για την εφαρμογή των λογιστικών μεθόδων της Εταιρείας έχουν επισημανθεί όπου κρίνεται κατάλληλα.

Οι λογιστικές αρχές βάσει των οποίων συντάχθηκαν οι οικονομικές καταστάσεις, είναι συνεπείς με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2008 και έχουν εφαρμοσθεί με συνέπεια σε όλες τις περιόδους που παρουσιάζονται.

7.2 Νέα λογιστικά πρότυπα και τροποποιήσεις και ερμηνείες της ΕΔΔΠΧΑ

Νέα και τροποποιημένα Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά για τη χρήση 31 Δεκεμβρίου 2009

- **ΔΠΧΑ 3 Συνενώσεις Επιχειρήσεων και ΔΛΠ 27 Ενοποιημένες και Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις**

Το ΔΠΧΑ 3 θα έχει εφαρμογή στις συνενώσεις επιχειρήσεων που προκύπτουν σε αυτές τις περιόδους και το πεδίο εφαρμογής του έχει τροποποιηθεί για να περιλαμβάνει συνενώσεις επιχειρήσεων που τελούν υπό κοινό έλεγχο και συνενώσεις χωρίς καταβολή τιμήματος (παράλληλη εισαγωγή μετοχών). Το ΔΠΧΑ 3 και το ΔΛΠ 27, μεταξύ άλλων, απαιτούν μεγαλύτερη χρήση της εύλογης αξίας μέσω της κατάστασης λογαριασμού αποτελεσμάτων και την ενδυνάμωση της οικονομικής κατάστασης της αναφερόμενης οντότητας. Επιπλέον, αυτά τα πρότυπα εισάγουν τις ακόλουθες απαιτήσεις: (1) να γίνεται επανυπολογισμός του μεριδίου συμμετοχής όταν ο έλεγχος ανακτάται ή χάνεται (2) να αναγνωρίζεται άμεσα στα ίδια κεφάλαια η επίδραση όλων των συναλλαγών μεταξύ ελεγχόμενων και μη ελεγχόμενων μερών, όταν ο έλεγχος δεν έχει χαθεί, και (3) εστιάζεται στο τι έχει δοθεί στον πωλητή ως τίμημα παρά στο ποσό της δαπάνης για την απόκτηση. Πιο συγκεκριμένα, στοιχεία όπως κόστη που σχετίζονται άμεσα με την αγορά, μεταβολές στην αξία του ενδεχόμενου τιμήματος, παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών και εξοφλήσεις συμβολαίων που προϋπήρχαν θα λογιστικοποιούνται ξεχωριστά από τις συνενώσεις επιχειρήσεων και θα επηρεάζουν συχνά και την κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων.

Η τροποποίηση στο ΔΠΧΑ 3 και στο ΔΛΠ 27 ισχύουν για χρήσεις που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιουλίου του 2009. Ο Όμιλος βρίσκεται στη διαδικασία τις εκτίμησης της επίπτωσης της εφαρμογής αυτής της τροποποίησης στις Οικονομικές Καταστάσεις.

- **Διερμηνεία 13, «Προγράμματα Επιβράβευσης Πελατών»:** η διερμηνεία αυτή δεν έχει εφαρμογή στις λειτουργίες του Ομίλου.

- **Διερμηνεία 15 «Συμβόλαια για την Κατασκευή Ακίνητης Περιουσίας»:** η διερμηνεία αυτή δεν έχει εφαρμογή στις λειτουργίες του Ομίλου.

- **Διερμηνεία 16, «Αντισταθμίσεις καθαρής επένδυσης σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό»:** η διερμηνεία αυτή δεν έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις καθώς ο Όμιλος δεν αντισταθμίζει την καθαρή επένδυση σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό.

- **ΕΔΔΠΧΑ 17, Διανομή μη Ταμειακών Περιουσιακών Στοιχείων σε Μετόχους.**

Αυτή η Διερμηνεία εκδόθηκε το Νοέμβριο 2008 και ισχύει για ετήσιες περιόδους από 1 Ιουλίου 2009 και δεν μπορεί να έχει αναδρομική εφαρμογή. Η Διερμηνεία 17 αναφέρεται στους παρακάτω τύπους μη ανταποδοτικών διανομών περιουσιακών στοιχείων μίας οικονομικής οντότητας στους μετόχους της:

1. Διανομές μη ταμειακών περιουσιακών στοιχείων (π.χ. οικόπεδα, κτίρια και μηχανήματα, επιχειρήσεις όπως ορίζονται από το ΔΠΧΑ 3 - Συνενώσεις επιχειρήσεων, ιδιοκτησιακά δικαιώματα σε άλλη οικονομική οντότητα ή σε ομάδες διάθεσης όπως ορίζονται από το ΔΠΧΑ 5 - Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία που κατέχονται προς πώληση και διακοπείσες δραστηριότητες.

2. Διανομές που προσφέρουν στους μετόχους να επιλέξουν εναλλακτικά είτε ταμειακά είτε μη ταμειακά περιουσιακά στοιχεία.

Η Διερμηνεία έχει εφαρμογή μόνο σε διανομές στις οποίες αντιμετωπίζονται ίσα όλοι οι μέτοχοι με τα ίδια εργαλεία καθαρής θέσης. Δεν έχει εφαρμογή σε διανομή μη ταμειακών περιουσιακών στοιχείων η οποία τελικά βρίσκεται υπό τον έλεγχο της ίδιας ομάδας ή ομάδων τόσο πριν όσο και μετά τη διανομή. Επίσης, δεν έχει εφαρμογή όταν μία οικονομική οντότητα διανέμει μέρος του ιδιοκτησιακού δικαιώματος σε μία θυγατρική αλλά διατηρεί τον έλεγχο της θυγατρικής.

Η Διερμηνεία αναφέρει μόνο το λογιστικό χειρισμό μίας οικονομικής οντότητας που διενεργεί διανομή μη ταμειακών περιουσιακών στοιχείων αλλά όχι και για τους μετόχους που λαμβάνουν αυτά τα περιουσιακών στοιχείων.

Ο Όμιλος βρίσκεται στη διαδικασία τις εκτίμησης της επίπτωσης της εφαρμογής αυτής της διερμηνείας στις Οικονομικές Καταστάσεις. Αυτή η διερμηνεία δεν έχει υιοθετηθεί ακόμα από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- **ΕΛΔΠΧΑ 18, Εισφορά Περιουσιακών Στοιχείων από Πελάτες**

Αυτή η Διερμηνεία εκδόθηκε τον Ιανουάριο 2009 και ισχύει για ετήσιες περιόδους από 1 Ιουλίου 2009 και μπορεί να έχει αναδρομική ή μελλοντική εφαρμογή. Η Διερμηνεία 18 αναφέρεται στο λογιστικό χειρισμό εισφορών παγίων περιουσιακών στοιχείων (οικόπεδα, κτίρια και μηχανήματα) από οικονομικές οντότητες που λαμβάνουν τέτοια στοιχεία από πελάτες τους. Περιλαμβάνει συμφωνίες στις οποίες μία οικονομική οντότητα λαμβάνει από ένα πελάτη ένα πάγιο στοιχείο (οικόπεδο, κτίριο και μηχανήμα) το οποίο πρέπει να χρησιμοποιήσει είτε για να συνδέσει τον πελάτη σε ένα δίκτυο είτε για να παρέχει στον πελάτη αυτό ελεύθερη πρόσβαση σε παροχή αγαθών ή υπηρεσιών ή και τα δύο.

Ο Όμιλος βρίσκεται στη διαδικασία τις εκτίμησης της επίπτωσης της εφαρμογής αυτής της διερμηνείας στις Οικονομικές Καταστάσεις. Αυτή η διερμηνεία δεν έχει υιοθετηθεί ακόμα από την Ευρωπαϊκή Ένωση

- **Τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 1, «Πρώτη εφαρμογή των διεθνών προτύπων χρηματοοικονομικής αναφοράς» και στο ΔΛΠ 27, «Ενοποιημένες και Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις»:** η διερμηνεία αυτή δεν έχει εφαρμογή στις λειτουργίες του Ομίλου.

- **Τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 2, «Παροχές που Εξαρτώνται από την Αξία των Μετοχών»:** η διερμηνεία αυτή δεν έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις.

- **ΔΠΧΑ 8, «Λειτουργικοί Τομείς»:** Το ΔΠΧΑ 8 αντικαθιστά το ΔΛΠ 14, «Οικονομικές Πληροφορίες Κατά Τομέα» και υιοθετεί την προσέγγιση της διοίκησης αναφορικά με τις οικονομικές πληροφορίες που δίνονται κατά τομέα. Η πληροφόρηση που γνωστοποιείται είναι αυτή που χρησιμοποιεί η διοίκηση εσωτερικά για την αξιολόγηση της απόδοσης των λειτουργικών τομέων και την κατανομή πόρων σε αυτούς τους τομείς. Η υιοθέτηση του ΔΠΧΑ 8 – Λειτουργικοί Τομείς από

τον Όμιλο, δεν επηρέασε την παρουσίαση των λειτουργικών επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του Ομίλου σε σύγκριση με τις τελευταίες δημοσιευμένες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις.

• **Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 1, «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων»:** Το ΔΛΠ 1 έχει τροποποιηθεί για να αναβαθμίσει τη χρησιμότητα των πληροφοριών που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις. Από τις πιο σημαντικές τροποποιήσεις είναι: η απαίτηση όπως η κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων περιλαμβάνει μόνο συναλλαγές με μετόχους, η εισαγωγή μιας καινούργιας κατάστασης συνολικών εσόδων («comprehensive income») που συνδυάζει όλα τα στοιχεία εσόδων και εξόδων που αναγνωρίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων μαζί με τα «λοιπά συνολικά έσοδα» («other comprehensive income») και της απαίτησης όπως επαναδιατυπώσεις στις οικονομικές καταστάσεις ή αναδρομικές εφαρμογές νέων λογιστικών πολιτικών να παρουσιάζονται από την αρχή της προγενέστερης συγκριτικής περιόδου, δηλ. σε μια τρίτη στήλη στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης. Ο Όμιλος έκανε τις απαραίτητες αλλαγές στην παρουσίαση των υφιστάμενων οικονομικών του καταστάσεων και επέλεξε να παρουσιάσει τα συνολικά έσοδα σε ξεχωριστή οικονομική κατάσταση.

• **Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 32, «Χρηματοοικονομικά μέσα: Παρουσίαση» και ΔΛΠ 1, «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων» όσον αφορά τα «Χρηματοοικονομικά Μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο (ή «puttable» μέσο):** αυτές οι τροποποιήσεις δεν έχουν εφαρμογή στις οικονομικές καταστάσεις.

• **ΔΛΠ 39, «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και επιμέτρηση» - Αντικείμενα κατάλληλα προς αντιστάθμιση:** η τροποποίηση δεν έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

• **Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 23, «Κόστος Δανεισμού»:** Με βάση τις τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 23, καταργείται η επιλογή (που υπήρχε στο προηγούμενο πρότυπο) για αναγνώριση του κόστους δανεισμού που μπορεί να κατανεμηθεί άμεσα σε ένα περιουσιακό στοιχείο που πληροί τις προϋποθέσεις στα έξοδα περιόδου. Όλα τα κόστη δανεισμού που μπορεί να κατανεμηθούν άμεσα στην απόκτηση, κατασκευή ή παραγωγή ενός περιουσιακού στοιχείου που πληροί τις προϋποθέσεις πρέπει να κεφαλαιοποιούνται. Ένα περιουσιακό στοιχείο που πληροί τις προϋποθέσεις είναι ένα περιουσιακό στοιχείο που κατ' ανάγκη χρειάζεται μια σημαντική χρονική περίοδο προετοιμασίας για τη χρήση για την οποία προορίζεται ή για την πώλησή του. Κατά τη διάρκεια της περιόδου δεν έλαβε χώρα καμία κεφαλαιοποίηση.

8. Δομή του Ομίλου και μέθοδος ενοποίησης εταιρειών

Εκτός από τη μητρική Εταιρεία, στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνονται με τη μέθοδο της ολικής ενοποίησης και οι κάτωθι θυγατρικές επιχειρήσεις:

Επωνυμία	Έδρα	% Συμ/χής	Είδος Συμμετοχής	Σχέση που υπαγόρευσε την ενοποίηση
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΚΑΤΕΡΓΑΣΙΑΣ ΧΑΛΥΒΟΣ Α.Ε. (SERVISTEEL)	ΒΟΛΟΣ	99,98	Άμεση	Το ποσοστό συμμετοχής
ΕΛΕΜΚΑ Α.Ε. ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.	Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ	83,5	Άμεση	Το ποσοστό συμμετοχής
ΕΚΜΕ Α.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ	ΙΩΝΙΑ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ	40,00	Άμεση	Έλεγχος μετά από συμφωνία με μετόχους
RODAX ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ	Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ	100,00	Άμεση	Το ποσοστό συμμετοχής
DROSCO HOLDINGS LIMITED	ΛΕΥΚΩΣΙΑ ΚΥΠΡΟΣ	83,50	Έμμεση	Το ποσοστό συμμετοχής
BRIDGE ACCESSORIES & CONSTRUCTION SYSTEMS TKT A.E.	ΜΑΡΟΥΣΙ ΑΤΤΙΚΗΣ	62,625	Έμμεση	Το ποσοστό συμμετοχής
E.T.A.Δ.Ε. Α.Ε.	Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ	100,00	Άμεση	Το ποσοστό συμμετοχής
METKA BRAZI SRL	ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ ΡΟΥΜΑΝΙΑ	100,00	Άμεση	Το ποσοστό συμμετοχής
RODAX ROMANIA SRL	ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ ΡΟΥΜΑΝΙΑ	100,00	Έμμεση	Το ποσοστό συμμετοχής

Στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Εξαμήνου του 2009 συμπεριλαμβάνεται για πρώτη φορά και η κατά 100% θυγατρική εταιρεία (έμμεση συμμετοχή) RODAX ROMANIA SRL η οποία ιδρύθηκε από την RODAX στις 28/05/2009 και έχει έδρα στο Βουκουρέστι της Ρουμανίας.

Σημειώνεται ότι οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου συμπεριλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις που συντάσσει και δημοσιεύει η μητρική εταιρεία «ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε.», η οποία εδρεύει στην Ελλάδα και κατέχει κατά την 30^η Ιουνίου 2009 το 55,44% του Ομίλου της METKA.

9. Πληροφόρηση κατά τομέα

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην κατασκευή πολύπλοκων ηλεκτρομηχανολογικών μεταλλικών κατασκευών. Το κάθε συμβόλαιο που εκτελεί ο Όμιλος έχει τα δικά του ιδιαίτερα τεχνικά χαρακτηριστικά τα οποία διαφοροποιούνται σε μικρό ή μεγάλο βαθμό από τα υπόλοιπα συμβόλαια. Τα έργα που εκτελεί η επιχείρηση διαφοροποιούνται κυρίως από τη χρήση για την οποία τα προορίζει ο πελάτης, χωρίς όμως να διαφοροποιείται ο βαθμός επιχειρηματικού κινδύνου και απόδοσης. Συνεπώς, στις προηγούμενες οικονομικές καταστάσεις ο Όμιλος δεν παρείχε πληροφόρηση κατά τομέα, καθώς δεν δραστηριοποιείται σε διαφορετικούς επιχειρηματικούς τομείς.

Εντός του Εξαμήνου του 2009 τα έσοδα του Ομίλου από την δραστηριοποίησή του σε χώρες εκτός Ελλάδος (Χώρες Ευρωπαϊκής Ένωσης και Λοιπές Χώρες) αφορούν το 10,46% των συνολικών εσόδων του. Βάσει του γεγονότος αυτού οι γεωγραφικοί τομείς του Ομίλου διαχωρίζονται σε Ελλάδα, Χώρες Ευρωπαϊκής Ένωσης και Λοιπές Χώρες. Τα αποτελέσματα αυτών των γεωγραφικών τομέων κατά τις εξαμηνιαίες περιόδους που έληξαν την 30^η Ιουνίου 2009 και 30^η Ιουνίου 2008 έχουν ως ακολούθως:

ποσά σε €

01/01/2009 - 30/06/2009	Ελλάδα	Χώρες Ευρωπαϊκής Ένωσης	Λοιπές Χώρες	Μη Κατανεμημένα	Σύνολο
Σύνολο Καθαρών Πωλήσεων	91.138.279	8.074.978	2.571.041	0	101.784.297,05
Μικτό Αποτέλεσμα	21.042.320	1.399.082	153.600	0	22.595.001,88
Καθαρά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	-1.110.420	-75.936	-71.242	883.749,06	-373.849,14
Κέρδη Προ Φόρων	11.402.063	855.766	83.230	0	12.341.059,24
Φόρος Εισοδήματος	-3.067.968	-280.977	-22.395	0	-3.371.339,74
Καθαρά κέρδη	8.334.095	574.789	60.835	0	8.969.719,50
Αποσβέσεις	1.715.600	467.613	40.895	208.008	2.432.116,96

01/04/2009 - 30/06/2009	Ελλάδα	Χώρες Ευρωπαϊκής Ένωσης	Λοιπές Χώρες	Μη Κατανεμημένα	Σύνολο
Σύνολο Καθαρών Πωλήσεων	46.824.042	3.350.889	1.502.645	0	51.677.575,88
Μικτό Αποτέλεσμα	10.759.316	253.494	150.491	0	11.163.301,04
Καθαρά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	-553.550	-75.936	-71.242	901.679	200.950,88
Κέρδη Προ Φόρων	5.348.819	181.398	81.400	0	5.611.618,03
Φόρος Εισοδήματος	-1.455.625	-101.352	-21.907	0	-1.578.885,25
Καθαρά κέρδη	3.893.194	80.046	59.493	0	4.032.732,78
Αποσβέσεις	895.736	223.769	22.812	96.450	1.238.766,83

30/6/2009	Ελλάδα	Χώρες Ευρωπαϊκής Ένωσης	Λοιπές Χώρες	Μη Κατανεμημένα	Σύνολο
Ενσώματες ακινητοποιήσεις	58.594.997	460.902	0	4.737.760	63.793.658,88
Λοιπά μη κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού	10.770.078	0	0	0	10.770.077,85
Λοιπό ενεργητικό	220.047.787	16.943.705	1.908.702	47.768.156	286.668.350,27
Σύνολο Ενεργητικού	289.412.862	17.404.607	1.908.702	52.505.916	361.232.087,00
Σύνολο υποχρεώσεων	115.089.843	73.444.020	2.496.493	14.188.310	205.218.665,89

01/01/2008 - 30/06/2008	Ελλάδα	Χώρες Ευρωπαϊκής Ένωσης	Λοιπές χώρες	Μη κατανεμημένα	Σύνολο
Σύνολο Καθαρών Πωλήσεων	201.597.742	133.517	10.150.399	0	211.881.658,43
Μικτό Αποτέλεσμα	46.441.889	24.405	609.754	0	47.076.047,66
Καθαρά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	-1.200.394	-92.467	-41.896	-335.909	-1.670.665,82
Κέρδη Προ Φόρων	33.861.185	17.794	444.577	0	34.323.555,53
Φόρος Εισοδήματος	-9.045.097	-4.753	-118.757	0	-9.168.607,16
Καθαρά κέρδη	24.816.087	13.041	325.820	0	25.154.948,37
Αποσβέσεις	2.128.598	0	192.232	294.910	2.615.740,03

01/04/2008 - 30/06/2008	Ελλάδα	Χώρες Ευρωπαϊκής Ένωσης	Λοιπές Χώρες	Μη Κατανεμημένα	Σύνολο
Σύνολο Καθαρών Πωλήσεων	118.645.583	83.564	5.253.592	0	123.982.738,98
Μικτό Αποτέλεσμα	29.567.911	6.802	-424.134	0	29.150.579,02
Καθαρά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	-778.583	-92.467	-41.896	-70.604	-983.550,35
Κέρδη Προ Φόρων	20.183.371	3.526	-393.479	0	19.793.417,99
Φόρος Εισοδήματος	-5.342.745	-891	108.091	0	-5.235.545,47
Καθαρά κέρδη	14.840.626	2.635	-285.388	0	14.557.872,52
Αποσβέσεις	1.033.160	0	109.492	175.705	1.318.357,44

31/12/2008	Ελλάδα	Χώρες Ευρωπαϊκής Ένωσης	Λοιπές Χώρες	Μη Κατανεμημένα	Σύνολο
Ενσώματες ακινητοποιήσεις	56.741.346	0	0	8.019.572	64.760.918,82
Λοιπά μη κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού	11.151.253	0	0	0	11.151.253,39
Λοιπό ενεργητικό	244.069.013	1.143.975	7.196.502	17.784.136	270.193.625,73
Σύνολο Ενεργητικού	300.810.359	1.143.975	7.196.502	25.803.708	334.954.544,55
Σύνολο υποχρεώσεων	128.796.848	42.636.940	1.068.079	4.410.552	176.912.417,73

Σημειώνεται πως δεν υπήρχαν πωλήσεις μεταξύ τομέων και όλες οι προαναφερόμενες πωλήσεις έχουν διενεργηθεί με εξωτερικούς πελάτες.

Τα έσοδα από δύο εξωτερικούς πελάτες του Ομίλου τα οποία έχουν κατανεμηθεί στο γεωγραφικό τομέα της Ελλάδος ανέρχονται περίπου στο 58,69% των συνολικών εσόδων του Ομίλου (31,33% και 27,36% αντίστοιχα) για την τρέχουσα περίοδο, ενώ για την περσινή συγκρίσιμη περίοδο για τον ίδιο αριθμό εξωτερικών πελατών το συνολικό ποσοστό ανήλθε σε 75,42% (32,96% και 42,46% αντίστοιχα).

10 . Λογιστικές Μέθοδοι

Έχουν τηρηθεί οι Βασικές Λογιστικές Αρχές των Οικονομικών Καταστάσεων της χρήσης που έληξε την 31^η Δεκεμβρίου 2008.

11. Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις

Τα οικόπεδα, τα κτίρια και τα μηχανήματα αποτιμήθηκαν κατά την ημερομηνία μετάβασης στα ΔΠΧΑ (01/01/2004) στο deemed cost, σύμφωνα με τις διατάξεις του ΔΠΧΑ 1. Ως «τεκμαιρόμενο» κόστος θεωρείται η εύλογη αξία του παγίου εξοπλισμού κατά την ημερομηνία μετάβασης στα ΔΠΧΑ, η οποία προσδιορίστηκε μετά από μελέτη ανεξάρτητου οίκου εκτιμητών.

Ποσά σε €	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ						
	Οικόπεδα	Κτίρια	Μηχ/κός εξοπλισμός	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Ακίνητοποιήσεις υπό εκτέλεση	Σύνολο
Κόστος Κτήσης (ή τεκμαιρόμενο κόστος κτήσης) την 1η Ιανουαρίου 2008	17.101.815	26.302.504	42.510.872	2.042.292	6.728.712	682.231	95.368.427
μείον: Συσσωρευμένες Αποσβέσεις	0	(4.073.625)	(16.394.431)	(1.327.191)	(5.216.184)	0	(27.011.432)
Λογιστική αξία την 1η Ιανουαρίου 2008	17.101.815	22.228.878	26.116.441	715.101	1.512.528	682.231	68.356.995
Προσθήκες	0	687.023	654.339	44.203	498.738	60.247	1.944.550
Πλέον/(μείον):Μεταφορές	0	0	0	0	0	(140.379)	(140.379)
Πωλήσεις - Μειώσεις	0	(39.727)	(292.156)	(169.361)	(124.576)	0	(625.820)
Αποσβέσεις Χρήσης	0	(858.425)	(3.660.410)	(145.572)	(588.458)	0	(5.252.866)
Αποσβέσεις Πωληθέντων - Διαγραφέντων	0	35.874	207.522	118.668	116.374	0	478.438
Κόστος Κτήσης (ή τεκμαιρόμενο κόστος κτήσης) την 31η Δεκεμβρίου 2008	17.101.815	26.949.799	42.873.055	1.917.135	7.102.874	602.100	96.546.779
Μείον: Συσσωρευμένες Αποσβέσεις	0	(4.896.176)	(19.847.320)	(1.354.095)	(5.688.269)	0	(31.785.860)
Λογιστική αξία την 31η Δεκεμβρίου 2008	17.101.815	22.053.623	23.025.735	563.039	1.414.606	602.100	64.760.919
Προσθήκες	0	0	625.040	21.500	268.023	555.196	1.469.759
Πωλήσεις - Μειώσεις	0	0	(104.292)	(15.848)	(64.122)	0	(184.262)
Αποσβέσεις Χρήσης	0	(433.829)	(1.645.230)	(69.378)	(264.968)	0	(2.413.405)
Αποσβέσεις Πωληθέντων - Διαγραφέντων	0	0	80.621	15.847	64.181	0	160.649
Κόστος Κτήσης (ή τεκμαιρόμενο κόστος κτήσης) την 30η Ιουνίου 2009	17.101.815	26.949.799	43.393.803	1.922.786	7.306.775	1.157.295	97.832.275
Μείον: Συσσωρευμένες Αποσβέσεις	0	(5.330.006)	(21.411.929)	(1.407.626)	(5.889.056)	0	(34.038.616)
Λογιστική αξία την 30η Ιουνίου 2009	17.101.815	21.619.794	21.981.874	515.161	1.417.719	1.157.295	63.793.659

Οι ενσώματες ακίνητοποιήσεις της Εταιρίας αναλύονται ως ακολούθως:

Ποσά σε €	ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ						
	Οικόπεδα	Κτίρια	Μηχ/κός εξοπλισμός	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Ακίνητοποιήσεις υπό εκτέλεση	Σύνολο
Κόστος Κτήσης (ή τεκμαιρόμενο κόστος κτήσης) την 1η Ιανουαρίου 2008	11.967.000	14.145.527	33.457.020	854.253	4.619.731	0	65.043.531
μείον: Συσσωρευμένες Αποσβέσεις	0	(2.263.441)	(13.349.568)	(554.311)	(3.404.756)	0	(19.572.075)
Λογιστική αξία την 1η Ιανουαρίου 2008	11.967.000	11.882.086	20.107.452	299.943	1.214.975	0	45.471.456
Προσθήκες	0	70.988	206.812	15.300	342.001	0	635.100
Πωλήσεις - Μειώσεις	0	(39.727)	(202.608)	(145.557)	(120.443)	0	(508.335)
Αποσβέσεις Χρήσης	0	(456.010)	(2.780.715)	(42.069)	(385.315)	0	(3.664.110)
Αποσβέσεις Πωληθέντων - Διαγραφέντων	0	35.874	191.914	95.087	112.241	0	435.116
Κόστος Κτήσης (ή τεκμαιρόμενο κόστος κτήσης) την 31η Δεκεμβρίου 2008	11.967.000	14.176.788	33.461.224	723.996	4.841.288	0	65.170.297
Μείον: Συσσωρευμένες Αποσβέσεις	0	(2.683.577)	(15.938.369)	(501.293)	(3.677.830)	0	(22.801.070)
Λογιστική αξία την 31η Δεκεμβρίου 2008	11.967.000	11.493.212	17.522.855	222.703	1.163.458	0	42.369.227
Προσθήκες	0	0	20.635	0	104.219	124.519	249.372
Πωλήσεις - Μειώσεις	0	0	(104.292)	0	(8.065)	0	(112.357)
Αποσβέσεις Χρήσης	0	(222.868)	(1.185.410)	(19.319)	(177.495)	0	(1.605.092)
Αποσβέσεις Πωληθέντων - Διαγραφέντων	0	0	80.621	0	8.065	0	88.686
Κόστος Κτήσης (ή τεκμαιρόμενο κόστος κτήσης) την 30η Ιουνίου 2009	11.967.000	14.176.788	33.377.567	723.996	4.937.442	124.519	65.307.312
Μείον: Συσσωρευμένες Αποσβέσεις	0	(2.906.445)	(17.043.158)	(520.612)	(3.847.260)	0	(24.317.475)
Λογιστική αξία την 30η Ιουνίου 2009	11.967.000	11.270.343	16.334.409	203.384	1.090.182	124.519	40.989.836

12. Άυλα στοιχεία ενεργητικού

Τα άυλα στοιχεία του ενεργητικού του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ			ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		
	Δικαιώματα Χρήσης Ενσώματων Στοιχείων	Software	Σύνολο	Δικαιώματα Χρήσης Ενσώματων Στοιχείων	Software	Σύνολο
Ποσά σε €						
Κόστος Κτήσης την 1η Ιανουαρίου 2008	9.980.000	230.329	10.210.329	9.980.000	68.300	10.048.300
Μείον: Συσσωρευμένες Αποσβέσεις	(5.938.953)	(199.739)	(6.138.692)	(5.938.953)	(68.300)	(6.007.253)
Λογιστική αξία την 1η Ιανουαρίου 2008	4.041.047	30.591	4.071.638	4.041.047	0	4.041.047
Προσθήκες	0	38.430	38.430	0	0	0
Αποσβέσεις Χρήσης	(2.960.187)	(18.728)	(2.978.915)	(2.960.187)	0	(2.960.187)
Κόστος Κτήσης την 31η Δεκεμβρίου 2008	9.980.000	268.760	10.248.760	9.980.000	0	9.980.000
Μείον: Συσσωρευμένες Αποσβέσεις	(8.899.140)	(218.467)	(9.117.607)	(8.899.140)	0	(8.899.140)
Λογιστική αξία την 31η Δεκεμβρίου 2008	1.080.860	50.293	1.131.153	1.080.860	0	1.080.860
Προσθήκες	0	18.901	18.901	0	0	0
Διαγραφές	0	(68.300)	(68.300)	0	(68.300)	(68.300)
Αποσβέσεις Χρήσης	(1.080.860)	(18.712)	(1.099.572)	(1.080.860)	0	(1.080.860)
Αποσβέσεις διαγραφέντων	0	68.300	68.300	0	68.300	68.300
Κόστος Κτήσης την 30η Ιουνίου 2009	9.980.000	219.360	10.199.360	9.980.000	(68.300)	9.911.700
Μείον: Συσσωρευμένες Αποσβέσεις	(9.980.000)	(168.878)	(10.148.878)	(9.980.000)	68.300	(9.911.700)
Λογιστική αξία την 30η Ιουνίου 2009	0	50.482	50.482	0	0	0

Τα άυλα στοιχεία του ενεργητικού της εταιρείας περιλαμβάνουν αγορασθέν λογισμικό (SAP) το οποίο έχει αποσβεσθεί πλήρως. Τα δικαιώματα χρήσης ενσώματων στοιχείων του ενεργητικού αφορούν σε μηχανήματα τα οποία παραχωρήθηκαν στα πλαίσια συμβάσεων κατασκευής έργων (αντισταθμιστικά οφέλη). Τα δικαιώματα αυτά αποτιμήθηκαν στην εύλογη αξία κατά την ημερομηνία παραχώρησής τους, μείον τις αποσβέσεις, οι οποίες και υπολογίστηκαν με βάση την μέθοδο των παραγόμενων μονάδων.

13. Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις

Οι πελάτες και οι λοιπές εμπορικές απαιτήσεις του Ομίλου και της Εταιρίας, αναλύονται ως εξής:

Ποσά σε €	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Πελάτες (ανοικτός λογαριασμός)	50.794.208	91.919.827	24.982.377	67.416.850
Πελάτες - λογαριασμός παρ/νων εγγυήσεων καλής εκτέλεσης	3.353.031	7.692.512	2.625.450	7.990.054
Απαιτήσεις από πελάτες για κατασκευαστικές συμβάσεις	84.280.380	67.894.055	82.324.843	65.343.426
Γραμμάτια Εισπρακτέα	163.815	163.815	0	0
Επιταγές Εισπρακτέες	4.965.088	4.284.657	0	0
Μείον: Προβλέψεις απομείωσης εμπορικών απαιτήσεων	(934.476)	(897.856)	0	0
Σύνολο Καθαρών Απαιτήσεων από Πελάτες	142.622.047	171.057.011	109.932.670	140.750.330
Προκαταβολές σε προμηθευτές και υπεργολάβους	52.737.789	43.949.591	48.872.207	41.179.061
Σύνολο	195.359.836	215.006.602	158.804.877	181.929.391
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό	2.615.771	1.922.926	2.615.771	1.842.926
Κυκλοφορούν ενεργητικό	192.744.064	213.083.676	156.189.106	180.086.465
	195.359.836	215.006.602	158.804.877	181.929.391

Σημαντικό μέρος των απαιτήσεων από Πελάτες για κατασκευαστικές συμβάσεις της μητρικής εταιρείας, τιμολογήθηκε εντός του Ιουλίου και αναμένεται στο β' εξάμηνο της τρέχουσας χρήσης να γίνουν επί πλέον τιμολογήσεις.

14. Λοιπές απαιτήσεις και λοιπά κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού

Οι λοιπές απαιτήσεις και τα λοιπά κυκλοφορούντα στοιχεία του Ενεργητικού του Ομίλου και της Εταιρίας αναλύονται ως εξής:

Ποσά σε €	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Απαιτήσεις από Ελληνικό Δημόσιο για φόρους	5.942.203	4.004.369	4.371.099	2.567.765
Προκαταβολές σε εργαζόμενους και τρίτους	56.060	43.906	21.440	26.132
Επίδικες απαιτήσεις	537.315	537.315	0	0
Λοιπές απαιτήσεις	272.139	251.087	3.294.193	288.448
Μείον: Προβλέψεις απομείωσης λοιπών απαιτήσεων	(537.051)	(537.051)	0	0
Σύνολο Λοιπών Απαιτήσεων	6.270.666	4.299.626	7.686.732	2.882.345
Λοιπά Κυκλοφορούντα Στοιχεία ενεργητικού				
Προπληρωθέντα έξοδα έργων	1.539.927	4.929.045	1.507.582	4.858.889

Κατά την 30/06/2009 δεν υπήρξε ανάγκη σχηματισμού επιπλέον πρόβλεψης για επισφαλείς απαιτήσεις.

15. Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού αποτιμημένα στην εύλογη αξία μέσω της κατάστασης αποτελεσμάτων χρήσης

Η ανάλυση των τοποθετήσεων της κατηγορίας αυτής αναλύεται ως ακολούθως:

Ποσά σε €	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Ομόλογα Τραπεζών	822.761	1.677.551	0	0
Αμοιβαία Κεφάλαια Διαχείρισης Διαθεσίμων Εσωτερικού	35.679	35.108	0	0
Μετοχές	13.413	13.413	0	0
Σύνολο χρεογράφων εμπορικού χαρτοφυλακίου	871.854	1.726.073	0	0

Το σύνολο των παραπάνω χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων έχουν αποτιμηθεί στο σύνολό τους στην εύλογη αξία και οι μεταβολές αυτής περιλαμβάνονται στο κονδύλι «Λοιπά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα» της κατάστασης συνολικών εσόδων περιόδου. Σημειώνεται ότι στο παραπάνω κονδύλι εμφανίζεται την τρέχουσα περίοδο καθαρό κέρδος €332χιλ. το οποίο προέκυψε από αγοραπωλησία μετοχών εισηγμένων στο Χ.Α.

16. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων

Τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων του Ομίλου και της Εταιρίας έχουν ως ακολούθως:

Ποσά σε €	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Ταμειακά Διαθέσιμα στην Τράπεζα και μετρητά στο Ταμείο	14.849.894	7.794.533	3.788.648	584.985
Βραχυπρόθεσμες προθεσμιακές καταθέσεις	43.288.454	9.893.607	43.288.454	8.720.000
Σύνολο	58.138.348	17.688.140	47.077.102	9.304.985

Τα διαθέσιμα αντιπροσωπεύουν μετρητά στα ταμεία του Ομίλου και της Εταιρίας και τραπεζικές καταθέσεις διαθέσιμες σε πρώτη ζήτηση. Κατά τις ανωτέρω ημερομηνίες δεν υπήρχαν υπεραναλήψεις από τραπεζικούς λογαριασμούς.

Η μεγάλη αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα στην τρέχουσα περίοδο οφείλεται κατά κύριο λόγο στην είσπραξη προκαταβολής από πελάτη για την εκτέλεση τεχνικού έργου.

17. Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις

Οι λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρίας αναλύονται ως εξής:

Ποσά σε €	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ					
	Επιχορηγήσεις Πάγιου Εξοπλισμού	Δικαιώματα χρήσης δωρεάν παραχωρηθέντων παγίων	Κρατήσεις Καλής Εκτέλεσης Προμηθευτών	Λοιπές Προβλέψεις	Προκαταβολές Πελατών	Σύνολο
Υπόλοιπο την 1η Ιανουαρίου 2008	130.350	973.022	0	8.191	19.905.277	21.016.840
Μεταφορά από βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	6.158	3.068.025	9.287.389	0	70.728.259	83.089.831
Προσθήκες	0	0	2.992.038	0	42.314.926	45.306.964
Αποσβέσεις χρήσης σε έσοδα	(15.252)	(2.960.187)	(3.804.058)	0	(56.800.060)	(63.579.557)
Μεταφορά σε βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	(3.417)	(1.080.860)	(5.979.513)	0	(28.946.888)	(36.010.679)
Υπόλοιπο την 31η Δεκεμβρίου 2008	117.839	0	2.495.856	8.191	47.201.514	49.823.400
Μεταφορά από βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	3.417	1.080.860	5.979.513	0	28.946.888	36.010.679
Προσθήκες	0	0	9.147.466	0	30.588.844	39.736.310
Καταλογισμός διαφορών φορολογικού ελέγχου	0	0	0	(8.191)	0	(8.191)
Αποσβέσεις χρήσης σε έσοδα	(3.436)	(1.080.860)	(742.926)	0	(5.921.089)	(7.748.312)
Μεταφορά σε βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	0	0	(16.782.862)	0	(95.207.180)	(111.990.042)
Υπόλοιπο την 30η Ιουνίου 2009	117.820	0	97.046	0	5.608.977	5.823.844

Ποσά σε €

	ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ			
	Δικαιώματα χρήσης δωρεάν παραχωρηθέντων παγίων	Κρατήσεις Καλής Εκτέλεσης Προμηθευτών	Προκαταβολές Πελατών	Σύνολο
Υπόλοιπο την 1η Ιανουαρίου 2008	973.022	192.652	19.905.277	21.070.952
Μεταφορά από βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	3.068.025	9.287.389	70.728.259	83.083.673
Προσθήκες	0	3.873.167	42.314.926	46.188.093
Αποσβέσεις χρήσης σε έσοδα	(2.960.187)	(3.804.058)	(56.800.060)	(63.564.305)
Μεταφορά σε βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	(1.080.860)	(5.979.513)	(28.946.888)	(36.007.262)
Υπόλοιπο την 31η Δεκεμβρίου 2008	0	3.569.637	47.201.514	50.771.151
Μεταφορά από βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	1.080.860	5.979.513	28.946.888	36.007.262
Προσθήκες	0	9.830.690	30.588.844	40.419.534
Αποσβέσεις χρήσης σε έσοδα	(1.080.860)	(742.926)	(5.921.089)	(7.744.875)
Μεταφορά σε βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	0	(16.782.862)	(95.207.180)	(111.990.042)
Υπόλοιπο την 30η Ιουνίου 2009	0	1.854.051	5.608.977	7.463.029

Η μεταβολή του λογαριασμού «Δικαιώματα χρήσης δωρεάν παραχωρηθέντων παγίων» εντός της περιόδου € 1.080.860 αφορά στις διενεργηθείσες αποσβέσεις επί των δικαιωμάτων αυτών.

18. Προβλέψεις

Ποσά σε €

	(α) Προβλέψεις για ζημιές κατασκευαστικών συμβάσεων	(β) Προβλέψεις για εργατικές αποζημιώσεις	Ο ΟΜΙΛΟΣ (γ) Προβλέψεις φόρου ανέλεγκτων χρήσεων	(δ) Λοιπές Προβλέψεις	(ε) Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	Σύνολο
Υπόλοιπο την 1η Ιανουαρίου 2008	377.293	23.555	788.195	8.191	1.882.794	3.080.028
Πρόσθετες προβλέψεις περιόδου 01/01/08 - 31/12/2008	30.280	0	745.216	0	204.187	979.683
Μη χρησιμοποιηθείσες προβλέψεις που αναστράφηκαν	(361.984)	0	0	0	0	(361.984)
Χρησιμοποιηθείσες προβλέψεις χρήσης	0	0	(203.007)	0	(121.080)	(324.086)
Υπόλοιπο την 31η Δεκεμβρίου 2008	45.589	23.555	1.330.404	8.191	1.965.901	3.373.641
Πρόσθετες προβλέψεις περιόδου 01/01/09 - 30/06/2009	4.318	0	179.332	0	101.821	285.471
Μη χρησιμοποιηθείσες προβλέψεις που αναστράφηκαν	(12.917)	0	0	0	0	(12.917)
Χρησιμοποιηθείσες προβλέψεις περιόδου	0	0	(833.216)	(8.191)	(133.385)	(974.792)
Υπόλοιπο την 30η Ιουνίου 2009	36.990	23.555	676.520	0	1.934.337	2.671.402

Ποσά σε €

Μακροπρόθεσμες Προβλέψεις
Βραχυπρόθεσμες Προβλέψεις

	2009	2008
Μακροπρόθεσμες Προβλέψεις	2.610.858	3.163.749
Βραχυπρόθεσμες Προβλέψεις	60.545	69.145
	2.671.403	3.232.894

Ποσά σε €

	(α) Προβλέψεις για ζημιές κατασκευαστικών συμβάσεων	(β) Προβλέψεις για επίδικες εργατικές αποζημιώσεις	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ (γ) Προβλέψεις φόρου ανέλεγκτων χρήσεων	(δ) Λοιπές Προβλέψεις	(ε) Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	Σύνολο
Υπόλοιπο την 1η Ιανουαρίου 2008	1.993	23.555	450.000	0	1.244.700	1.720.248
Πρόσθετες προβλέψεις χρήσεως 01/01/08 - 31/12/2008	1.950	0	633.216	0	124.036	759.202
Χρησιμοποιηθείσες προβλέψεις χρήσης	0	0			(80.673)	(80.673)
Υπόλοιπο την 31η Δεκεμβρίου 2008	3.943	23.555	1.083.216	0	1.288.063	2.398.777
Πρόσθετες προβλέψεις περιόδου 01/01/09 - 30/06/2009	4.309	0	125.000	0	62.636	191.944
Χρησιμοποιηθείσες προβλέψεις περιόδου	0	0	(833.216)	0	(74.666)	(907.882)
Υπόλοιπο την 30η Ιουνίου 2009	8.252	23.555	375.000	0	1.276.033	1.682.840

Ποσά σε €

Μακροπρόθεσμες Προβλέψεις
Βραχυπρόθεσμες Προβλέψεις

	2009	2008
Μακροπρόθεσμες Προβλέψεις	1.651.033	2.371.279
Βραχυπρόθεσμες Προβλέψεις	31.807	27.498
	1.682.840	2.398.777

α) Ο Όμιλος σχηματίζει κυρίως προβλέψεις για τις μελλοντικές ζημιές που θα προκύψουν κατά την εκτέλεση ζημιογόνων έργων.

β) Αφορά πρόβλεψη για επιπλέον επίδικη εργατική αποζημίωση, η οποία αναμένεται να χρησιμοποιηθεί μέσα στο 2009.

γ) Αφορά πρόβλεψη για την κάλυψη μελλοντικών διαφορών από φορολογικούς ελέγχους. Αναμένεται να χρησιμοποιηθούν μέσα στα επόμενα 3 έτη.

δ) Αφορά διάφορες προβλέψεις για κινδύνους που δεν είναι ουσιώδεις για τον Όμιλο.

ε) Αφορά πρόβλεψη για αποζημίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία, η οποία προσδιορίστηκε μέσω αναλογιστικής μελέτης.

Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση για την περίοδο
από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2009

19. Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις

Τα υπόλοιπα προμηθευτών και λοιπών συναφών υποχρεώσεων του Ομίλου και της Εταιρίας αναλύονται ως εξής:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Ποσά σε €				
Προμηθευτές	59.492.159	47.473.838	58.267.966	47.689.064
Προκαταβολές πελατών	99.778.747	33.081.201	95.209.574	28.946.888
Υποχρεώσεις σε πελάτες από την εκτέλεση έργων	967.399	3.253.832	867.832	2.286.581
Σύνολο	160.238.305	83.808.871	154.345.373	78.922.534

Οι εμπορικές υποχρεώσεις διακανονίζονται κανονικά.

20. Δεσμεύσεις

Οι δεσμεύσεις του ομίλου και της Εταιρείας αναφορικά με τα κατασκευαστικά συμβόλαια έχουν ως εξής:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Ποσά σε €				
Δεσμεύσεις από κατασκευαστικά συμβόλαια				
Ανεκτέλεστο υπόλοιπο έργων	1.378.228.027	523.517.122	1.226.453.070	472.905.762
Χορηγηθείσες εγγυήσεις καλής εκτέλεσης	164.915.850	172.323.498	159.766.969	170.602.461

Οι δεσμεύσεις του ομίλου και της Εταιρείας αναφορικά με τις χρηματοδοτικές μισθώσεις έχουν ως εξής:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/6/2009	30/6/2008	30/6/2009	30/6/2008
Ποσά σε €				
Έως 1 έτος	28.360	74.683	0	0
Από 1-5 έτη	28.314	28.314	0	0
	56.674	102.997	0	0

21. Σημαντικότερες μεταβολές στα ενοποιημένα στοιχεία της Κατάστασης Συνολικών Εσόδων Περιόδου

Οι σημαντικότερες μεταβολές που εμφανίζονται στα στοιχεία της κατάστασης συνολικών εσόδων της περιόδου που έληξε την 30^η Ιουνίου 2009 σε σχέση με τη συγκριτική περίοδο αναφοράς έχουν ως εξής:

- Ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών μειώθηκε στο πρώτο εξάμηνο του 2009 κατά 51,96% σε σχέση με την συγκριτική περίοδο αναφοράς του 2008 και ανήλθε σε €101.784χιλ., έναντι €211.882χιλ. το πρώτο εξάμηνο του 2008. Η μείωση αυτή οφείλεται κατά κύριο λόγο σε πρόβλημα αδειοδότησης τεχνικών έργων πελατών με συνέπεια την καθυστέρηση έναρξης εκτέλεσης εργασιών στα αναληφθέντα από τον Όμιλο αυτά έργα.
- Τα λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης εμφανίζονται μειωμένα σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο κατά €650 χιλ. και αφορούν κυρίως έσοδα από συναλλαγματικές διαφορές.
- Τα λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης εμφανίζονται μειωμένα σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο κατά €3.238χιλ. και αφορούν κυρίως κατά €1.127χιλ μείωση διαγραφών απαιτήσεων και κατά €2.105χιλ. μείωση δικαιωμάτων τρίτων.
- Τα χρηματοοικονομικά έσοδα εμφανίζονται αυξημένα σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο κατά €661χιλ. και αφορούν κυρίως έσοδα τόκων από τρεχούμενους λογαριασμούς πελατών (€309χιλ.) και από αύξηση κατά €352χιλ. των πιστωτικών τόκων.
- Η μείωση στα χρηματοοικονομικά έξοδα την τρέχουσα περίοδο κατά €301χιλ. σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο, οφείλεται κυρίως σε:
 - μείωση χρεωστικών τόκων τραπεζικών δανείων €223χιλ.
 - μείωση χρεωστικών τόκων έντοκων προκαταβολών πελατών €207χιλ.
 - αύξηση εξόδων προμηθειών Εγγυητικών Επιστολών €157χιλ.
 - μείωση λοιπών τραπεζικών εξόδων κατά €28χιλ.
- Τα λοιπά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα, αυξήθηκαν την τρέχουσα περίοδο κατά €335 χιλ. σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο και κατά κύριο λόγο οφείλεται στα καθαρά κέρδη από πώληση μετοχών εισηγμένων στο χρηματιστήριο (€332χιλ.).

22. Επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές

Δεν υπάρχουν επιδικίες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρείας και του Ομίλου.

23. Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις

Για τον όμιλο αντίστοιχα οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις έχουν ως ακολούθως:

- ΜΕΤΚΑ ΑΕ : 2008
- ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΧΑΛΥΒΟΣ Α.Ε. (SERVISTEEL): 2007-2008

- RODAX A.T.E.E. : 2008
- E.K.M.E. A.E. : 2005-2008
- ΕΛΕΜΚΑ Α.Ε. : 2007-2008
- DROSCO HOLDINGS LIMITED : 2003-2008
- BRIDGE ACCESSORIES & CONSTRUCTION SYSTEMS : 2007-2008
- E.T.A.Δ.Ε. Α.Ε. : 2007-2008
- METKA BRAZI S.R.L. : 2008
- RODAX ROMANIA S.R.L. : Πρώτη χρήση

Την 28/01/2009, ολοκληρώθηκε ο φορολογικός έλεγχος των χρήσεων 2005-2007 για τη μητρική εταιρεία METKA A.E.

Τα ποσά των πρόσθετων φόρων που επιβλήθηκαν στην εταιρεία, ανήλθαν στο ποσό των €833.216 για τα οποία όμως είχε σχηματισθεί επαρκής πρόβλεψη στο παρελθόν.

Για τις σχηματισμένες προβλέψεις επί των ανέλεγκτων φορολογικά χρήσεων των εταιρειών του Ομίλου, αναφορά γίνεται στην παράγραφο Νο 18.

24. Λοιπές ενδεχόμενες υποχρεώσεις και ενδεχόμενες απαιτήσεις

Πληροφορίες σχετικά με ενδεχόμενες υποχρεώσεις

Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της εταιρίας.

Πληροφορίες σχετικά με ενδεχόμενες απαιτήσεις

Υπάρχουν απαιτήσεις ύψους € 900 χιλ. οι οποίες βρίσκονται στο στάδιο της τελικής επεξεργασίας από τις ασφαλιστικές εταιρείες για την ανακοίνωση του αποτελέσματος και θα καταχωρηθούν στα έσοδα με την είσπραξή τους.

25. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού

Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού στην Εταιρία και τον Όμιλο έχει ως εξής:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/6/2009	30/6/2008	30/6/2009	30/6/2008
Μισθωτοί	317	328	189	198
Ημερομίσθιοι	228	220	74	77
Σύνολο	545	548	263	275

Οι παροχές προς το προσωπικό της Εταιρείας σε επίπεδο Ομίλου και Εταιρείας αναλύονται ως ακολούθως:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/6/2009	30/6/2008	30/6/2009	30/6/2008
Ποσά σε €				
Μισθοί και ημερομίσθια και επιδόματα	7.313.801	7.599.314	3.736.659	3.979.415
Έξοδα κοινωνικής ασφάλισης	1.977.556	1.952.239	974.899	944.026
Αποζημιώσεις τερματισμού υπηρεσίας	268.954	257.703	199.964	161.801
Συνταξιοδοτικό κόστος προγραμμάτων καθορισμένων παροχών	57.855	56.912	33.654	34.012
Λοιπές παροχές σε εργαζομένους	173.047	185.046	104.050	94.142
Σύνολο	9.791.213	10.051.215	5.049.226	5.213.396
Ποσό που χρεώθηκε στην κατάσταση αποτελεσμάτων	9.624.616	10.036.850	5.027.162	5.203.782
Ποσό που κεφαλαιοποιήθηκε στις ιδιοπαραγωγές παγίων	166.597	14.366	22.064	9.614
Σύνολο	9.791.213	10.051.215	5.049.226	5.213.396

26. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Ποσά σε €

Έσοδα εμπορία και από την εκτέλεση έργων

Θυγατρικές
Λοιπές συνδεδεμένες επιχειρήσεις
Σύνολο

Λοιπά έσοδα

Θυγατρικές
Λοιπές συνδεδεμένες επιχειρήσεις
Σύνολο

Έσοδα από μερίσματα

Θυγατρικές
Λοιπές συνδεδεμένες επιχειρήσεις
Σύνολο

Αγορές και αμοιβές από την παροχή υπηρεσιών

Μητρική
Θυγατρικές
Λοιπές συνδεδεμένες επιχειρήσεις
Διευθυντικά στελέχη
Σύνολο

Απαιτήσεις από πελάτες και από κατασκευαστικές συμβάσεις σε εξέλιξη

Μητρική
Θυγατρικές
Λοιπές συνδεδεμένες επιχειρήσεις
Σύνολο

Λοιπές απαιτήσεις

Μητρική
Θυγατρικές
Σύνολο

Υποχρεώσεις προς προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις

Μητρική
Θυγατρικές
Λοιπές συνδεδεμένες επιχειρήσεις
Διευθυντικά στελέχη
Σύνολο

Υποχρεώσεις προς πελάτες και έργο σε εξέλιξη

Λοιπές συνδεδεμένες επιχειρήσεις
Σύνολο

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
30/6/2009	30/6/2008	30/6/2009	30/6/2008
0	0	154.274	3.597
31.795.559	93.825.377	31.430.204	91.638.179
31.795.559	93.825.377	31.584.478	91.641.776
30/6/2009	30/6/2008	30/6/2009	30/6/2008
0	0	2.400	2.400
309.071	0	0	0
309.071	0	2.400	2.400
30/6/2009	30/6/2008	30/6/2009	30/6/2008
0	0	3.760.000	130.000
0	0	0	0
0	0	3.760.000	130.000
30/6/2009	30/6/2008	30/6/2009	30/6/2008
1.506.125	3.615.337	1.484.805	3.589.520
0	0	14.902.832	3.745.451
7.171	210.306	5.335	184.542
2.026.119	2.098.389	1.413.456	1.472.374
3.539.415	5.924.032	17.806.427	8.991.886
30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
0	0	1.843	1.843
0	0	226.868	110.045
62.078.028	39.937.918	58.645.049	35.948.386
62.078.028	39.937.918	58.873.761	36.060.274
30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
4.109	4.109	0	0
0	0	3.212.058	238.058
4.109	4.109	3.212.058	238.058
30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
13.749.646	11.987.439	13.626.836	11.864.205
0	0	17.442.052	19.797.684
38	31.340	38	30.237
272.700	229.383	269.621	209.311
14.022.384	12.248.161	31.338.547	31.901.437
30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
21.857.979	21.905.989	20.880.000	20.888.437
21.857.979	21.905.989	20.880.000	20.888.437

Οι συναλλαγές με τις ανωτέρω εταιρείες πραγματοποιούνται σε καθαρά εμπορική βάση. Ο Όμιλος δεν συμμετείχε σε καμία συναλλαγή ασυνήθους φύσης ή περιεχομένου η οποία να είναι ουσιώδης για τον Όμιλο, ή τις εταιρείες και τα άτομα που συνδέονται στενά με αυτόν, και δεν αποσκοπεί να συμμετάσχει σε τέτοιου είδους συναλλαγές στο μέλλον. Καμία από τις συναλλαγές δεν εμπεριέχει ειδικούς όρους και συνθήκες

27. Παροχές στη Διοίκηση

Οι παροχές προς τη Διοίκηση σε επίπεδο Ομίλου και Εταιρείας αναλύονται ως ακολούθως:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/06/09	30/06/08	30/06/09	30/06/08
<i>Ποσά σε €</i>				
Μισθοί και άλλες βραχυπρόθεσμες εργασιακές παροχές	2.026.119	2.098.389	1.413.456	1.472.374
Σύνολα	2.026.119	2.098.389	1.413.456	1.472.374

Συναλλαγές με διοικητικά στελέχη

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/6/2009	30/6/2008	30/6/2009	30/6/2008
<i>Ποσά σε €</i>				
εργαζομένους				
- Μισθοί	76.503	135.313	43.330	102.480
- Κόστος κοινωνικής ασφάλισης	11.354	11.110	4.537	4.385
- Bonus	0	0	0	0
- Λοιπές αποζημιώσεις	1.935.125	1.950.899	1.364.637	1.364.637
Συνταξιοδοτικό κόστος προγραμμάτων				
- Παροχές λήξης της εργασίας	3.136	1.067	952	872
Σύνολα	2.026.119	2.098.389	1.413.456	1.472.374

Δεν έχουν χορηγηθεί δάνεια σε μέλη του Δ.Σ. ή σε λοιπά διευθυντικά στελέχη του Ομίλου (και τις οικογένειές τους).

28. Κέρδη ανά μετοχή

Τα κέρδη ανά μετοχή υπολογίστηκαν με βάση το μέσο σταθμισμένο αριθμό των μετοχών σε κυκλοφορία επί του συνόλου των μετοχών της εταιρείας και έχουν ως εξής:

Ποσά σε €

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ				ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ			
	01/01 - 30/06/2009	01/01- 30/06/2008	01/04 - 30/06/2009	01/04- 30/06/2008	01/01 - 30/06/2009	01/01- 30/06/2008	01/04 - 30/06/2009	01/04- 30/06/2008
Κέρδη προ φόρων	12.341.059	34.323.556	5.611.618	19.793.418	12.063.428	31.136.479	5.440.489	16.542.455
Φόρος εισοδήματος	(3.371.340)	(9.168.607)	(1.578.885)	(5.235.545)	(2.204.553)	(7.887.934)	(532.555)	(4.182.838)
Κέρδη μετά από φόρους (1)	8.969.719	25.154.948	4.032.733	14.557.873	9.858.875	23.248.545	4.907.933	12.359.617
Κατανεμημένα σε :								
Μετόχους της μητρικής (2)	8.112.960	23.031.026	3.165.988	13.021.476				
Δικαιώματα μειοψηφίας	856.760	2.123.923	866.744	1.536.397				
	8.969.719	25.154.948	4.032.733	14.557.873				
Σταθμισμένος αριθμός μετοχών σε κυκλοφορία (3)	51.950.600	51.950.600	51.950.600	51.950.600	51.950.600	51.950.600	51.950.600	51.950.600
Βασικά κέρδη ανά μετοχή (Ευρώ /μετοχή) (2)/(3)	0,1562	0,4433	0,0609	0,2507	0,1898	0,4475	0,0945	0,2379

29. Διανομή Μερισμάτων

Η διανομή μερισμάτων στους μετόχους της μητρικής αναγνωρίζεται ως υποχρέωση την ημερομηνία κατά την οποία η διανομή εγκρίνεται από τη Γενική Συνέλευση των μετόχων.

Η Γενική Συνέλευση της 07/05/2009 ενέκρινε τη διάθεση αποτελεσμάτων της εταιρικής χρήσης 01/01 – 31/12/2008 και τη διανομή από τα καθαρά κέρδη της χρήσης 2008 ποσού € 20.780.240, το οποίο αντιστοιχεί σε μέρισμα ανά μετοχή ποσού €0,40. Από το ποσό αυτό θα παρακρατηθεί σύμφωνα με την ισχύουσα φορολογική νομοθεσία, φόρος 10% και θα αποδοθεί στους μετόχους, καθαρό μέρισμα €0,36 ανά μετοχή.

30. Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού

Δεν υπάρχουν μεταγενέστερα των οικονομικών καταστάσεων γεγονότα, τα οποία να αφορούν είτε τον Όμιλο είτε την Εταιρεία για τα οποία επιβάλλεται αναφορά από τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.).

Αθήνα, 03^η Αυγούστου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
& ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΟΥ
ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΙΩΑΝΝΗΣ Γ. ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ
Α.Δ.Τ. ΑΕ044243/2007

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΜΑΜΜΑΣ
Α.Δ.Τ. Μ164917/1982

ΣΠΥΡΙΔΩΝ Σ. ΠΕΤΡΑΤΟΣ
Α.Δ.Τ. ΑΒ263393/2006

Ε. Στοιχεία και Πληροφορίες περιόδου

Η ΜΕΤΚΑ
ΜΕΤΑΛΛΙΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.

ΑΡ.Μ.Α.Ε. 10357/06/Β/86/113
Μαρίνου Αντύπα 11- 14121 Νέο Ηράκλειο Αττικής
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΑΠΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2009 έως 30 ΙΟΥΝΙΟΥ 2009
Σύμφωνα με την Απόφαση 4/507/28.04.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και την απόφαση 34 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις Οικονομικές Καταστάσεις στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΜΕΤΑΛΛΙΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε και του ΟΜΙΛΟΥ .
Συνιστούμε, επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την Εταιρεία, να ανατρέξει στην διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη όπου αναρτώνται οι περιοδικές οικονομικές καταστάσεις που προβλέπουν τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ορκωτού ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Διεύθυνση Διαδικτύου Εταιρείας: www.metka.gr
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των οικονομικών καταστάσεων: 3 Αυγούστου 2009
Νόμιμος ελεγκτής λογιστής: Πάυλος Α. Στελλάκης (Α.Μ. ΣΟΕΛ: 24941)
Ελεγκτική εταιρία: GRANT THORNTON
Τύπος έκθεσης επισκόπησης: Με Σύμφωνη Γνώμη

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)				
(Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ)	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	30/6/09	31/12/08	30/6/09	31/12/08
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	63.794	64.761	40.990	42.369
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	50	1.131	—	1.081
Λοιπά μη κυκλοφορούντα στοιχεία	12.566	12.044	46.458	45.684
Αποθέματα	14.487	15.292	11.549	11.244
Απαιτήσεις από πελάτες	192.744	213.084	156.189	180.086
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	66.821	28.643	56.271	17.046
Σύνολο Ενεργητικού	350.462	334.955	311.457	297.510
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό Κεφάλαιο	16.624	16.624	16.624	16.624
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	113.232	125.897	117.964	128.885
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής εταιρείας (α)	129.856	142.521	134.588	145.509
Δικαιώματα μειοψηφίας (β)	15.387	15.521	—	—
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ) = (α)+(β)	145.243	158.042	134.588	145.509
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	22.110	65.587	20.179	63.067
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	12.188	11.417	—	—
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	170.921	99.909	156.691	88.934
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	205.219	176.913	176.870	152.001
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	350.462	334.955	311.457	297.510

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)				
(Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ)	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	30/6/09	30/6/08	30/6/09	30/6/08
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01.01.2009 και 01.01.2008 αντίστοιχα)	158.042	139.230	145.509	133.202
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες)	8.971	25.155	9.859	23.248
Διανεμηθέντα μερίσματα	(21.770)	(25.975)	(20.780)	(25.975)
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (30.06.2009 και 30.06.2008 αντίστοιχα)	145.243	138.410	134.588	130.475

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Οι εταιρείες του Ομίλου με τα αντίστοιχα ποσοστά συμμετοχής καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσής τους στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Α' εξαμήνου 2009, παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 8 της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης. Σε αυτές περιλαμβάνεται η κατά 100% θυγατρική (έμμεση συμμετοχή) RODAX ROMANIA S.R.L. (Βουκουρέστι, Ρουμανία) η οποία ιδρύθηκε από την RODAX την 28/05/2009 και ενσωματώθηκε για πρώτη φορά με την μέθοδο της πλήρους ενοποίησης στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου την 30/06/2009. Η ενσωμάτωση της εταιρείας αυτής στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου ΜΕΤΚΑ δεν έχει επιφέρει μεταβολή συνολικά σε ποσοστό άνω του 25% στον κύκλο εργασιών, στα αποτελέσματα μετά από φόρους και δικαιώματα μειοψηφίας και στα ίδια κεφάλαια των ιδιοκτητών της μητρικής.
- Οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου ΜΕΤΚΑ Α.Ε., περιλαμβάνονται με την μέθοδο της πλήρους ενοποίησης, στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε., που έχει έδρα στην Ελλάδα και κατέχει ποσοστό συμμετοχής 55,44% επί της εταιρείας ΜΕΤΚΑ.
- Στις ανωτέρω οικονομικές καταστάσεις έχουν τηρηθεί οι λογιστικές αρχές που χρησιμοποιήθηκαν για να καταρτιστούν οι οικονομικές καταστάσεις της χρήσεως 2008. Δεν υπάρχουν μεταβολές στις λογιστικές μεθόδους και εκτιμήσεις σε σχέση με την προηγούμενη χρήση.
- Επί των παγίων ή ακινήτων της Εταιρείας και του Ομίλου δεν υφίστανται εμπράγματα βάρη.
- Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαπραζία διαφορές δικαστικών ή διοικητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση της Εταιρείας και του Ομίλου. Το ποσό της πρόβλεψης για τις πάσης φύσεως επίδικες ή υπό διαπραζία διαφορές την 30.06.2009 ανέρχεται για τον Όμιλο σε € 1.428 χιλ. και την Εταιρεία € 23,5 χιλ. Οι λοιπές προβλέψεις που έχουν σχηματισθεί την 30.06.2009 ανέρχονται για τον Όμιλο σε € 3.527 χιλ. και για την Εταιρεία σε € 2.284 χιλ. Το ποσό της πρόβλεψης για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις των εταιρειών του Ομίλου την 30.06.2009 ανέρχεται σε € 677 χιλ. και για την Εταιρεία σε € 375 χιλ. Οι ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις της Εταιρείας και των εταιρειών του Ομίλου παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 23 της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης.
- Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού στον Όμιλο και στην εταιρία στο τέλος της τρέχουσας περιόδου και της αντίστοιχης περιόδου της προηγούμενης χρήσης είναι:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/09	30/6/08	30/6/09	30/6/08
Μισθωτοί	317	328	189	198
Ημερομίσθιοι	228	220	74	77
	545	548	263	275

- Οι επενδύσεις σε ενσώματα και άυλα περιουσιακά στοιχεία κατά το πρώτο εξάμηνο του 2009 ανήλθαν σε € 1.490 χιλ. για τον Όμιλο και σε € 249 χιλ. για την Εταιρεία.
 - Τα κέρδη ανά μετοχή υπολογίστηκαν βάσει του επιμερισμού των κερδών μετά από φόρους και δικαιώματα μειοψηφίας επί του συνολικού σταθμισμένου αριθμού μετοχών της μητρικής.
 - Τα ποσά των αγορών και πωλήσεων από την έναρξη της οικονομικής περιόδου που έχουν προκύψει από συναλλαγές με τα συνδεδεμένα προς αυτήν μέρη, κατά την έννοια του Δ.Λ.Π. 24 αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:
- | (Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες Ευρώ) | Ο ΟΜΙΛΟΣ | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ |
|--|----------|------------|
| Εσοδα | 32.105 | 35.347 |
| Εξοδα | 1.513 | 16.393 |
| Απαιτήσεις | 61.555 | 62.086 |
| Υποχρεώσεις | 35.608 | 51.949 |
| Συναλλαγές και αμοιβές διευθ. στελεχών και μελών διοίκησης | 2.026 | 1.413 |
| Υποχρεώσεις προς διευθ. στελέχη και μέλη της διοίκησης | 273 | 270 |
- Τα λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους, στα ενοποιημένα στοιχεία, αφορούν για την τρέχουσα περίοδο συναλλαγματικές διαφορές (€ 2 χιλ.) ενσωμάτωσης εκμεταλλεύσεων εξωτερικού.
 - Δεν υπάρχουν στο τέλος του τρέχουσας περιόδου, μετοχές της μητρικής εταιρείας που κατέχονται είτε από την ίδια είτε από θυγατρικές και συγγενείς της επιχείρησεις.
 - Δεν έχει επέλθει διακοπή εκμετάλλευσης κλάδου ή εταιρείας του Ομίλου.
 - Τυχόν διαφορές στα αθροίσματα οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

(Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ)	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ				ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ			
	1/1-30/6/09	1/1-30/6/08	1/4-30/6/09	1/4-30/6/08	1/1-30/6/09	1/1-30/6/08	1/4-30/6/09	1/4-30/6/08
Κύκλος Εργασιών	101.784	211.882	51.678	123.983	77.644	185.665	36.681	107.800
Μικτά κέρδη / (ζημιές)	22.595	47.076	11.163	29.151	14.541	39.912	4.477	23.251
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	12.715	35.994	5.411	20.777	8.716	32.383	1.352	17.239
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	12.341	34.324	5.612	19.793	12.063	31.136	5.440	16.542
Μείον φόροι	3.371	9.169	1.579	5.235	2.204	7.888	532	4.183
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)	8.971	25.155	4.033	14.558	9.859	23.248	4.908	12.359
Ιδιοκτήτες μητρικής	8.113	23.031	3.166	13.021	9.859	23.248	4.908	12.359
Δικαιώματα μειοψηφίας	857	2.124	867	1.537	—	—	—	—
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	2	—	1	—	—	—	—	—
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	8.972	25.155	4.034	14.558	9.859	23.248	4.908	12.359
Ιδιοκτήτες μητρικής	8.115	23.031	3.167	13.021	9.859	23.248	4.908	12.359
Δικαιώματα μειοψηφίας	857	2.124	867	1.537	—	—	—	—
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	0,1562	0,4433	0,0609	0,2507	0,1898	0,4475	0,0945	0,2379
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	15.105	38.686	6.635	22.137	10.290	34.263	2.151	18.195

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

(Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ)	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	1/1-30/6/09	1/1-30/6/08	1/1-30/6/09	1/1-30/6/08
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη/ (ζημιές) προ φόρων (Συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	12.341	34.324	12.063	31.136
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	2.421	2.616	1.598	1.838
Προβλέψεις	1.007	1.966	270	267
Συναλλαγματικές Διαφορές	(44)	(466)	(44)	(466)
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(1.376)	(248)	(4.712)	(310)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	1.022	1.444	719	1.099
Κέρδος εκμ/σεων πριν από τις μεταβ. του κεφ. κινήσεως	15.371	39.636	9.895	33.564
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
(Αύξηση) / μείωση αποθεμάτων	805	7.902	(306)	7.164
(Αύξηση) / μείωση απαιτήσεων	24.029	(80.093)	23.471	(69.071)
Μείωση / (αύξηση) λοιπών λογαριασμών κυκλοφορούντος ενεργητικού (Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	2.975	(259)	3.351	(272)
	20.473	5.424	24.202	453
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	(1.007)	(1.444)	(703)	(1.099)
Καταβεβλημένοι φόροι	(2.510)	(9.208)	(2.363)	(8.602)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	60.136	(38.042)	57.548	(37.863)

Επενδυτικές δραστηριότητες

Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	—	—	—	(1)
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	(1.482)	(874)	(243)	(343)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων	55	27	48	27
Αγορά χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	(3.311)	—	(2.963)	—
Πωλήσεις χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	4.504	1.045	3.304	—
Τόκοι εισπραχθέντες	639	329	532	221
Δάνεια χορηγηθέντα σε / από συνδεδεμένα μέρη	—	—	(2.380)	—
Μερίσματα εισπραχθέντα	—	—	2.790	130
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	405	527	1.089	34

Χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	1.173	84.929	—	79.971
Εξοφλήσεις δανείων	(356)	(42.096)	—	(37.711)
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	(46)	(79)	—	—
Μερίσματα πληρωθέντα	(20.902)	(25.969)	(20.902)	(25.969)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(20.131)	16.785	(20.902)	16.291
Καθαρή (μείωση) / αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)				
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της περιόδου	17.688	27.260	9.305	22.809
Επίδραση συναλλαγματικών διαφορών	40	(2)	38	(2)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της περιόδου	58.138	6.528	47.077	1.269

Νέο Ηράκλειο, 3 Αυγούστου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ & Δ/ΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΩΝ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ
Α.Δ.Τ. ΑΕ044243/2007

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΜΑΜΜΑΣ
Α.Δ.Τ. Μ164917/1982

ΣΠΥΡΙΔΩΝ Σ. ΠΕΤΡΑΤΟΣ
Α.Δ.Τ. ΑΒ263393/2006